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sitter vi och studerar vår urklippsbok 
och konstaterar, att Den svenska minia
tyrracern fått ett mycket gott mottagan
de i pressen. Vidundret ifråga lansera
des ju på sin tid av Teknik för Alla, och 
modellen byggdes av ingenjör Rudolph 
T egström, Skellefteå. De första fotogra
fierna av den märkliga modellen publi
cerades också i Tf A, och dagspressen, 
med DN i spetsen, följde efter. Man kan 

~[Jl:~ 
I'Ud-annOnfer 

Ann.-prlset för under denna rubrik In(nrda 
annonser är nelto kr. l : - per rad. (Pd varje 
rad c :a 36 bokstäver.) Färskottsl/kvid i frim. 
eller Insalt d postgirokonto 157992. 

2 st. 8" Elektr. dyn. högtalare. 220 v. fältmat
ning fabr. Aga och Orion säl j es för 15 :- kr. 
pr st. garanteras fe lfria. Sv. t. A. Sjöberg, 
Hofsgatan 32, Härnösand. 

SÄLJES: 30 \V förstärkare med h ögta la r e, 10 
st beg. batterimottagare. Nya 20 & 24" trans
porthjul m. gummi. F:a Hugo Westman, 01'
r ekläpp. 

CYKELBAT byggd efter Tf A :8 rltnlug ulled 
rattstyrniug, inkopplad propelleraxel med pro
peller. OlJetydligt lJeg. Säljes billigt. Sv. t. 
E. Mellström. Sörho, Oskarshamn. 

SKIVSPELARE. synkronmotor, växelström, 
pick-up o. volymkontroll säljes för 70 :-. tel. 
Sthlm ()2 1222. ett. kl. 5 e .m. 

BILLIGA KONTURSAGARI Kontu",åg Nr. 
EB 8. Sllgdj. 460 mm. Bord: 270 X 230 mm. Kr. 
28 :50. Kontursåg Nr. EB 16. Avsedd för poj
kar. S-djup : 320 mm. Bord: 220 X 180 IllUl. 
Kr. 19 :75. Lev. i röd o. ljusgrå färg. Sändas 
m . posU., S. Eldsvllg D egerön. 

RITNINGAR till 4 st. vackra tändstlckstavlor 
samt fullständig arbetslJeskrivning, sändes 
mot postförskott av kr. 3 :50. 1<':a Teckno, 
Postfack 124, örebro. 

NY GR,ufllIOFONlIIOTOR. 100-250 volt. väx
elström till salu billigt. Sv. t. "Motor" TlA, 
Box 3137, Stockholm 3. 

SKALOR längd = 24 cm. 1 :10-1 :25. 1 :20-
1 :30, 1 :15-1:50 35 öre st. Sänd frimärken. 
Ahlqvlst, Amerikagatan l, GötelJorg. 

SPINNROCK i prima skick omlllad t. s .. lu. 
Sv. t. "Spinnrock". Konga pr. 

KIPPHYVEL för handkra ft att montera Il 
bänk, beg. men i utmärkt skick silljes lJilligt 
7" slaglängd. Smedm. Karl Bergström. 1\10-
HEDA. 

EN UPPTRANSFORlIIATOR. utg.efl. 5000 V 
och 30 l\l amp. o. en AGA, AK 1 acetylengas
tub, säljes billigt. S. Schytte, Sturegatlln 15, 
4 tro Stockholm. 

BEG. EL-LOK o. vagnar önsk. köpa. Sv. m. 
typ, pris, volttal. O. L . Svensson, Box 106, 
Strömshruk. 

SÄLJES SVARV korssupport, dub bavstlllld 
50 cm. Ij8mt en kombinerad eL-motor, 220 v., 
en fas m ed tvll rotr Illng spiral, med borr
.chuck. Sv. t. S. Henningsson, Svanhildsborg, 
Vänersborg 2. 

SÄLJES: 1 st. Res~gramm. m. 5 sk. i fint 
skick. 45 kr. 1 st. Radio. Tplefunken 129 " L 
Ka. 3 rö r. L .M. och k -vllg bra skIck 50 kr. 1 
st. Husqvarna cykel nyrellov. prim. freclsfliick 
80 kr. S. vid snar affär. Sv. t. R. Söderholm, 
Styrnäsgllrden, Und rom. 

utan överdrift säga att Rudolph Teg-
ströms modell rullat genom hela sven
ska pressen. 

KAK: s eleganta månadspublikation, 
Svensk Motor Tidning, har också ägnat 
utrymme åt fenomenvagnen från Skel
lefteå, vilken presentera~ i senaste num
ret. Kollegan ifråga har haft vänlighe
ten ange källan och börjar sin artikel 
som följer. 

I tidskriften Teknik för Alla - som 
borde vara obligatoriskt förekomman
de i alla hem med pojkar, som fyllt 11 
år! - hittar även vi äldre då och då 
intressanta saker, som t. ex. den utför
liga beskrivningen på en svenskbyggd 
miniatyrracer i nr 3 
Tack! 

* 
Apropå modeller och modellbyggare så 

är det på tiden, att informera våra lä
sare om att Modellbyggarnas Riksför
bund ännu inte kunnat bestämma sig för 
när och i vilka former Svenska Mäster
skapen skall gå av stapeln. Vid förbun
dets senaste sammanträde, som ägde 
rum den 23 februari, var dagordningen 
så pass omfattande, att frågan om SM 
fick lov att uppskjutas till ett komman
de sammanträde - trofigen årsmötet, 
som stadgeenligt skall hållas i april må-
n~. , 

Vid sammanträdet den 23 f ebruari 
närvoro en del inbjudna representanter 
för ännu icke anslutna grupper av mo
dellbyggare och de informerades ingåen
de .om förbundets program. 

Det visade ' sig att inom förbundets 
styrelse fanns en klar majoritet för en 
omläggning av verksamheten. Majorite
ten önskade att Riksförbundet endast 
skulle syssla med kollektivanslutning av 
modellbyggare och sålunda fungera så
som en överstyrelse för alla landets mo
dellbyggare. Majoriteten ville givetvis 
inte upphäva de individuella medlemska
pen men önskade hänvisa enskilda mo
dellbyggare att söka medlemskap via 
närmaste lokal organisation. Och det är 
nog trolig-t att detta ' är en sund utveck
lingslinje. 

Alla vid sammanträdet närvarande 
voro ense om att samarbete måste etable
ras med alla grupper av modellbyggare 
i landet. Som ett första steg i den rikt
ningen tillsattes också ett arbetsutskott 
med uppgift att utarbeta en inbjudan till 
De tre stora inom gamet - dvs. KSAK, 
Sveriges Flotta och Modelljärnvägsför
bundet. Inbjudan går ut på att närmare 
diskutera hithörande frågor. Det är höjt 
över varje tvivel att denna nya samar
betslinje kommer att bli fruktbärande, 
ty de representanter för nämnda för
bund, som styrelsen redan varit i för
bindelse med, har samtliga uttalat sig 
mycket positivt. Och det råder ju ingen 
tvekan om att modellbygget i Sverige nu 
nått den grad av utveckling att en över
styrelse fyller en verklig uppgift. 

Förbundets medlemmar kommer säker
ligen inom de närmaste dagarna att få 
höra av den nye sekreteraren, som brin-
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ner av iver att få bättre kontakt med 
landets modell byggare. 

* 
Till sist citera vi några rader ur en 

daglig stockholmstidning, främst för att 
de i notisen omnämnda är gamla be
kanta till TfA:s läsare: 

- Ett museum skall vara ordnat tör ung
dom under 25 llr, d et är den som först och 
främst behöver lära genom att se. Sil talar 
Intendenten för Tekniska museet, Torsten 
Althin, som till allt annat arbete även hinner 
utöva en Icke ringa pedagogisk verksamhet 
under mottot: Bort med trllkighet och hög
tidlighet vid undervisningen.! Under skolor
nas sportlov I februari utlyste museet en 
tävlan för ungdom I alla llldrar med grenarna 
teckning - motiven antigen Owens llngma
skin eller en flygmaskin - fotografering och 
frllgesport. Resultatet blev utmärkt, och sön-' 
dugen den 4 mars kunde man beundra de 
lJästa teckningarna och fotografierna . pli. en 
liten utställning, under vilken segrarna även 
flngo motta sina pris. 

Lustigt nog var det tvll bröder som vunno 
första pris I bllde teckning och fotografering. 
Ekholm heta de - en tredje broder fick ett 
andra pris - och deras arbeten tllla vid en 
sakkunnig granskning ur bll.de teknisk och 
konstnärlig synvinkel. 

Att bröderna Ekholm placerade sig 
främst överraskar ju ingen Tf A-läsare 
- de utgör en verkligt strong trio. Ni 
minns väl deras lysande artikel om dy
karhjälmen i julnumret? 

Omslagsbilden· - ... 

I är tagen under pågående föreläs
ning i L. M. Ericssons hypermo
derna hörsal i huvudkontoret, M id
sommarkransen. Läs artikeln i 
detta nummer om LME:s perso-

• nalutbildning I '-,------,.., 
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E fter att ingående ha studerat den or-
ganisation, som ligger till grund för 

personalutbildningen vid Telefonaktie
bolaget L M Ericsson, känner vi oss 
övertygade om, att här i tysthet skapats 
något väsentligt nytt inom svensk indu
stri. Många andra storföretag har vis
serligen också nedlagt ett omfattande 
arbete på den egna studieverksamheten, 
men vi har en stark känsla av att arbe
tet ingenstans bedrivits så rationellt och 
framgångsrikt som just hos LME. 

Förr i världen var det ju så på det 
industriella området att praktiken var 
den ende läromästaren. Teori jämsides 
med praktik ger dock utan tvivel ett 
bättre resultat. Därför får vi också i 
dessa dagar bevittna, hur till och med 
statliga verk och inrättningar följer de 
enskilda företagens exempel och skapar 
skolor för den egna personalen. 

LME:s "universitet" . tillkom på före
tagsledningens initiativ i oktober 1943. 
Studieavdelningen ledes aven studie
nämnd med representanter för olika in
tresseområden inom koncernen. Ordfö
rande i nämnden är överingenjör H. 
Thorelli. Studierektor är civilingenjör 
Tore Porsander - välkänd för alla Tf A
läsare genom sitt författarskap i tek
niska ämnen. I samband med organise
randet av studieavdelningen har som 

LME:s studieavdelning star
tade på hösten t 943 med 
600 elever. Verksamheten 
fick genast från början vind 
i seglen, och elevantalet 
ökade på ett år till det 

dubbla! 

IVERSIT . T 
särskild konsult anlitats civilingenjör C. 
A . Strömberg. Inte mindre än cirka 600 
elever anmälde sig genast till deltagan
de i undervisningen, och då är det att 
märka, att denna i sin första etapp en
dast berört kontorsanställda och tjänste
män. Siffran har nu stigit till 1 250 -
en vacker ökning på denna korta tid: 

Studieverksamheten omfattar både 
föreläsningar, lektioner, studiecirkel
verksåmhet och korrespondensundervis-

ning. Studierna är helt frivilliga. Kon
cernens egen undervisning är avgiftsfri, 
och till korrespondensstudierna lämnar 
företaget kraftigt ekonomiskt bistånd. 
Parollen för verksamheten i stort gavs 
av koncernens chef, generaldirektör Hel
ge Ericson, som i studieprogrammet ut
talade följande: 

- För att vårt Land med framgång 
skall kunna möta fredens produktions
och avsättningssvårigheter är det nöd-

FÖf'eläaning i LME:s hiWsal, som t'1ft'1MnM' 80 "',,""R0I'lIW 

. tavla och maBBOf' 



vändigt, att vi få fram dugliga männi
skor i allt större utsträckning. Nu · om 
någonsin fordrar vårt näringsliv folk 
med både kunskaper och ambition. Inom 
L M Ericsson är ledningen - liksom 
den väl är inom varje företag - intres
serad av medarbetare med den ratta 
mentaliteten, folk som vill sätta till 
energi och tid för att skaffa sig ökade 
kunskaper. I första hand bli dessa na
turligtvis av betydelse 
för individen själv, ty 
det är givet, att den som 
bäst kan sitt yrke, också 
har största chanserna i 
konkurrensen och större 
möjligheter att skapa sig 
en god och trygg fr~ 
tid. Genom att kunska
perna göras frukt
bringande i det 
dagliga arbetet, bli 
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de dock av betydelse även för företaget 
och för hela vårt land. 

Studieverksamheten vid LME omfat
tar nu praktiskt taget allå personalkate
gorier, såsom försäljare och försälj
ningsingenjörer, verkstadsingenjörer 
och arbetsledare, specifikationspersonal, 
ekonomipersonal m. m. Man har inte 
ansett det möjligt att dra en bestämd 
gräns mellan utbildningen för ingenjö

rerna och den öv
riga personalen. 
Studierna är näm
ligen uppdelade 
med hänsyn till 
ämnena och det är 
givet, att vissa äm
nen kan passa 
både för ingenjö
rer och t. ex. eko
nomi personal. 

I det samman
hanget kan även 
nämnas, att några i 

Studierektor Tore 
Porsander vid sitt 
arbetsbord hos 
L M Ericsson. 

egentlig mening slutna kurser inte fin
nas hos LME. Man har alltså inte en 
sammanhängande kurs för försäljare, en 
kurs för verkstadsingenjörer, m. m., 
utan endast olika ämnen. Var och en 
får sedan kombinera ihop dessa på för 
honom lämpligaste sätt. 

Ämnen att völja på 
Vad är det nu man studerar vid 

LME:s eget universitet? Ja, den frågan 
är inte besvarad i en handvändning. Till 
att börja med kan vi konstatera att äm
nena är förbluffande många. De uppde
las i fyra stora huvudgrupper, nämligen 

allmänna ämnen, 
allmänna LME-ämnen, 
merkantila ämnen och 
tekniska ämnen. 
Till de allmänna ämnena räknas mate

matik, fysik" och kemi. Denna undervis
ning lägges till grund för kommande 
specialämnen. 

Ett annat LME-ämne, som f. ö. i hög 
grad intresserar alla tekniskt orien~
rade, är teknisk .svenska. Vid ett besök 
nyligen på LME:s huvudkontor fick vi, 
genom studierektorns tillmötesgående, ta 
del av det kompendium som ligger till 
grund för denna undervisning. Det har 
titeln "Svenska för tekniker" och är ut
arbetat av fil. mag. Sten Malmström. 

Egentligen är det beklagligt att stu
dieavdelningen satt "Eftertryck förbju
des" på detta kompendium, ty det är så 
bra sammanställt, så lättfattligt och lä
rorikt att det borde spridas i massupp
laga över hela landet. Rikedom förplik
tar heter det ju, och frågan är om inte 
LME rätteligen borde dela med sig av 
detta goda till alla landets tekniker. 
(Ty Gud ska veta, att ett rättesnöre ·be
hövs ... !) 

Efter denna lilla parentes går vi vi
dare i studieplanen. 

De allmänna LME-ämnena omfattar 
bl. a. verkstadskunskap och varukänne
dom. Föreläsningarna i verkstadskun
skap vill ge en orientering över LME:s 
verkstads-organisation, tillverkningsrnöj -
ligheter och maskinpark. Det är ju i 
första hand konstruktörerna, som har 
nytta av detta ämne. 



Här är en större grupp ele
ver 8amlade i LME:s de
monstrationsrum, där en fö
reläsare tagit plats i "läro-
stolen". . 

Varukännedomen avser 
alla de produkter som LME 
sälje'r. Beteckningen LME 
är då tagen i vidaste bety
delse, då även de många -
och stora - dotterföreta
gens produkter behandlas. 

Undervisningen i de mer
kantila ämnena utnyttjas 
huvudsakligen av försäljare 
och ekonomipersonal. Stör
re delen av denna undervis
ning skötes per korrespon
dens. 

De tekniska ämnena slut-
ligen utgör mer än hälften av totala an
talet ämnen. Låt oss göra ett litet ax
plock för att se vilka hithörande ämnen, 
som studeras vid "universitetet". 

Elektricitetslära är ett grundläggan
de korrespondensämne, som studieavdel
ningen sköter själv. Lärobreven är vis
serligen Hermodsbrev, men man har ändå 
föredragit att distribuera dem och rätta 
elevIösningarna själv, då eleverna all
tid gör frågor etc. i anslutning till de
ras arbete inom LME - frågor, som 
endast en LME-ingenjqr kan svara på. 

En modern hörsal 
Allmän telefonteknik bedrives likale

des i form av korrespondensundervisning 
i LME:s regi. Detta ämne ger en all
män översikt över lokaltelefani och är 
av grundläggande karaktär. Denna kurs 
är även intressant såtillvida som den 
visar på en möjlighet att använda sig 
av redan befintliga uppsatser för en 
korrespondenskurs. Till grund för kur
sen ligger nämligen en artikel om lokal 
telefoni. Denna artikel uppdelades i 6 
ungefär lika stora delar och till varje 
sådan del utarbetades några blad med 
kommentarer, övningsuppgifter och frå
geuppgifter på vanligt sätt liksom det 
sker i lärobreven i en allmän korres
pondenskurs. Studiet av denna kurs, som 
härigenom blir ett slags kommentarie
kurs, kan sedan bedrivas på precis sam
ma sätt som en vanlig korrespondens
kurs. 

Ritteknik, som även är en korrespon
denskurs, är ett grundläggande ämne 
för den yngre personalen, som senare vill 
utbilda sig till konstruktörer och ritare. 

Ämnet Materiallära är uppdelat i 4 
delämnen, varav Materiallära I utgör en 
grundläggande korrespondenskurs från 
NK!. Den direkta fortsättningen på kor
respondenskursen heter Materiallära II, 
som behandlar motsvarande saker men 
med hänsyn till användningen inom 
LME. Undervisningen sker här i form 
av föreläsningar liksom även fallet är 
med Materiallära IV, som behandlar 
smörjmedel, bindemedel m. In. Material
Iära III, som avhandlar formfasta, omc
talliska material, är ett nytt ämne för 
året. 

Ämnet Ytbehandling är uppdelat i 2 
delämnen, varav Ytbehandling I på sam
ma sätt som Materiallära I utgör en 
grundläggande NKI-kurs. Ytbehandling 
II är ett föreläsningsämne, som redogör 

för de olika ytbehandlingsmetoder, som 
används inom LME. 

Det sista ämnet, som vi här omnäm
ner, har man gett det kanske långa men 
samtidigt beskrivande namnet Konstruk
tören, ritningen och verkstaden. Det är 

ett speciellt konstruktörsämne och ger 
allmänna synpunkter på konstruktions
arbetet och tillverkningsoperationerna 
samt redogör för olika detaljers utform
ning med hänsyn till LME:s tillverk
ningsmetoder. 

* 
Efter detta axplock bland de ca 60 oli

ka ämnen, som finnas i årets studiepro
gram, kan det vara på sin plats att ägna 
några rader åt hur studierna bedrives. 
Ingenjör Porsander försökrar att han är 
mycket nöjd med sina elevers flit och 
studieresultat. Nu får man ju komma 
ihåg att eleverna vid denna läroanstalt 
inte precis är några skolpojkar, det är ju 
oftast mogna män med examina och en 
rik fond av kunskaper. -("Skolpojkarna" 
inom företaget är snarare eleverna i den 
välorganiserade lärlingsskolan, men till 
dem kanske vi får tillfälle återkomma i 
något annat sammanhang.) 

Några "överliggare" förekommer inte 
vid LME:s universitet. Alla arbetar 
mycket rationellt, och om någon råkar 
komma på efterkälkt.n, så registreras 

(Forts. på sid. 26.) 
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Milliontals elektriska motorer världen runt ut
rättar massor med arbete åt människorna. De 
startar bilar, tvättar kläder, lyfter hissar, visar 

tiden och drar tåg. Den elektriska motorn är faktiskt 
den mest användbara av alla våra kraftalstrare. 

Ovan: I en flygande 
fästning sitter dessa 
motorer, 42 till antalet. 
De pumpar briinsle, 
öppnar och stllnger 
dörra", höjer och slin
ker landnlngsstllllet 
m. m. De fyra stora 
motorerna l övre kan~' 
ten startar fiygmoto
rerna. 

T . v.: Det lir ett stort 
steg från denna Jlltte
sak till d~n en kla mo
tor, vi lär 088 göra 
på dessa sidor · mt>d 
hjälp av några gem och 
lite t koppartråd. l\1~n 
båda bygga d e på den 
enkla och fundamenta
la prlnclp .. n om attrak. 
tlon och r epulsion mel
lan magnetpoler. Den
na motor lir på 10000 
hiistkra't~r och anvlln
des för att driva Jätte
stora tankångare I 
USA. Leverantör ilr fir
man General EJpctrlc. 
D~t Ur den enastående 
enkelheten och mångsi
digheten som Irör den 
elektriska motorn så 
användbar. 

Jämfört med bensinmotorn och 
ångmaskinen har den elektriska 
motorn många fördelar. Den har 
bara en enda rörlig del, vilket gör 
den synnerligen enkel och driftsä
ker. Den har också hög verknings
grad, omkring 90 proc. av den till-

(Forts. på sid. ~!). 

,-
Den enklaste, lättaste och behändi
gaste av alla våra kraftkällor - be
skri"!1ingen stämmer utmärkt på den 
elektriska motorn. För att visa hur 
enkel en elektrisk maskin egentligen 
är, presenterar vi på dessa 4 sidor 
principerna för magnetismens arbete 
i motorn. På den sista sidan kommer 
en verklig överraskning: En motor 
gjord av litet koppartråd, fem gem, 

Letton häftstift och en träplatta I 



Repulsion. p, deu bil .. blIdeD bal' _ ..aat ~ IlA aU 
n' Ila poler _tA mot ....... d.... De n' ..... etena N(lellen 
(atBta bo") _4ra ..... vUJa IIIItd akIIJu IlA IIIFeRi H'" .... J-
up. Detta ·.,.... Q"4Ilp av ,.- pA mila_bet In. " ... m.pi. 
aea, det IIDaB t. _. ID ... bro av fUapAa meIIaD de bAda ___ 
te .... H" I cle& tU .... ,.... Dal elelRl'IaIIa ......... D7&U ... " 
... Iu'atter vld .... ubeM. 
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MOTORN 
omvandlar magnet

krafterna till rotation 
Tanken att använda den magnetiska 

attraktionen och repulsionen för att få 
en roterande rörelse är inte ny. Redan 
1834 byggde Thomas Davenport från 
Brandon en maskin, med vilken han lyc
kades omvandla de onyttiga skjut- och 
dragkrafterna till en roterande rörelse. 
Hans metod var den enda möjliga: först 
kom han underfund med, hur man 
skulle reglera polariteten hos elektro
magneterna (ovan) och sedan monterade 
han sådana på en axel (nedan). 

Om man sänder en. elektrisk ström ge-

I: Rotorn attraheras. när den har motsatt 
polaritet mot de fa8ta (fIxed) ma«neterna. 
Observera hor filspånen bildar "bryCp" • 

8 TEKNIK för ALLA 16/91945 

T. v. blir det attraktion m .. Jlan elektromalr
neten (överst) och den fasta ma«neten, när 
8trömmen flyter l pilarnas rlktnln&". 

nom en tråd, som lindats runt en järn
bit, järnkärna, som elektrikerna säger, 
så blir järnbiten magnetisk och uppför 
sig som en "vanlig" magnet med nord
pol och sydpol. Polerna kan emellertid 
växlas på magneten, genom att man änd
rar riktningen på den elektriska ström- · 
men genom polen. -

Bilderna ovan visar hur detta går till. 
Genom att byta poler på batteriet änd
rar man strömmens riktning i magnet
spolen och får på så sätt olika polaritet. 
I en elektrisk motor har man monterat 
två eller flera sådana magneter på en_ 
axel. Dessa bildar den s. k. rotorn, som 
sitter i ett magnetfält, vilket alstras av 
två stillastående och konstanta elektro
magneter. En bildserie, återgiven här ne- · 
dan, visar hur man får magneterna att 

II: Rotorn repellera8. när närbelä«na poler 
bUr Uka. Omkopplingen sker I det ögoobllck, 
80m motorn passerar de fa8ta ma«neterna. 

Ovan visas hor man I 8tället får repul810n 
när 8trömmen byter riktnlnc. kontakterna på 
batteriet ha bytt plats. N och 8 ana-e nord
re8p. 8ydpol. 

först attraheras och sedan repelleras av 
de fasta magneterna, och hur man er
håller en roterande rörelse, om man lå
ter den rörliga magneten ständigt växla 
poler. I en "riktig" motor sitter den 
rörliga magneten på -en axel och på den 
finnes också en automatisk omkoppla
re, som hela tiden ändrar polariteten. 
Denna omkopplare kallas kommutator. 
I stora motorer har man ofta 40 till 50 
magneter på den roterande axeln, var
igenom man uppnår både större varvan
tal och större styrka. 

På den följanae sidan får vi lära oss 
göra en liten likströmsmotor med hjälp 
av fem gem, tretton häftstift, litet kop
partråd plus en brädlapp och ett batteri. 
Enklare kan man väl inte gärna tänka 
sig en miniatyrmotor ? 

III: Varvet follborda8, nn attrahera8 rotorn 
till ma«neterna liren och I 8BIIlma ölr0nbUek 
som den passerar förbi, byts poler osv. 



EN RIKTIG MOTOR gjord 

Delarna till motorn best å r aven träplatta, fem g em, tretton häft
s t ift ocb en rulle emaljerad koppartråd . Ett r'.ngledningse lement dri
VP" Motorn ,..f>h fl'rforrl pl'lilrA vf'rkty2' är p ennkniv oc h radiot:i nl:' . 

De fasta magneterna tillverka. av två andra gem, som också böjes 
l rät vinkel ocb lindas med koppartråd (bUden t. b .l. De sättes fast 
med hjälp av h.liftstiften (bilden n ederst) med så stort avstånd emel
lan att rotorn n.\itt ocb jämnt går frI. 

Rotorn göres av det f emte ocb sista g e m et genom att lindarna höjes 
utåt för att bilda en axel . Sedan magnetlIndningen .atts på (bUden 
t. b.l. placpra. drn In i lapen. som bilden n edan vi.ar. 

Rotorn monteras mellan magneterna. Två av d e fyra trådarna från 
de fa.ta magneterna tvinnas Ihop. Av de båda andra lä&"&"es den ena 
mot k ommutatorn och d en andra &"år till batteriet. 

av GEM och HAFTSTIFT ' 

Det första man gör lir att böja två gem I rit vinkel och montera 
opp d em 80m stöd för rotorn . De små öglorna, 80m bålla rotor
a x p'n . R'HrPM mf'd h .iiilll av tån !itpn. 

Hundra varv koppartråd är tillräckligt för att göra en stark magnet. 
På d enna motor är magneterna l rotor ocb stator lika m en de still .... 
stående magneterna växlar ej polaritet nnder motorns gång. 

När rotorn lindas g å r man f r ån vUnster till böger på ena sidan och 
tvärtom på d en andra. Trådändarna drage. ut parallellt m ed ena axel
tappen och rengöras från isolerinK tör att hUda kommntAtorn . 

Motorn snurrar m ed sto r hastigbet nUr en tråd från d en andra 
poien på batteriet får kontakt med k ommutatorns andra sida. Rotor
mapeterna växlar poler "000 &"V/ min då motorn &"år för fullt. 
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PÅ STARKA "VINGAR 
Nu har man börjat använda radio för 

att lösa bristen på trä för flygplans
ändamål - samma sorts radio som hjäl
per ett flygplan att landa i dimma eller 
sända ett trevligt och underhållande 

. musikprogram, när Ni sitter hemma och 
kurar en kväll. 

En radiostation, som slipper sin van
liga uppgift att skicka ut musik, nyheter 
och föredrag i etern, nitar eller "syr" 
med hjälp av sina vågor ihop träbitar, 
som sedan bilda vingar i ett amerikanskt 
flygplan. 

Det är alltså amerikanarna som först 
tagit detta medel till hjälp och fördelen 
är att i stället för att 1 procent av det 
tillgängliga trävirket skulle kunna an
vändas till spryglar, så kan man nu ut
nyttja mellan 30 och 40 procent. 

Den åsyftade radiosändaren är på 10 
kW och lär ha kostat sina modiga 60000 
dollar. Den har t. o. m. utrustats med 
en anropssignal W8SRS, och varje dag 
har den sändning som dock aldrig kan 
uppfångas av lyssnarna i Ohio, där fa
briken ligger. Radiovågorna skickas i 
stället genom packar av trä för att fram_ 
ställa prima, stadigt lamellträ, som en 
vacker d~g skall utgöra vingarna i ett 
militärplan. 

Så här går det till: Först sorterar 
man ut träet, - det är poppel som an
vändes - så att man får 15-20 cm 
breda och 20 mm tjocka bitar. En del 
av dem äro 5 meter långa, andra bara 
ett par meter, men dessa kortare bitar 
skarvas ihop med "snedskarvar" till 
långa stycken. 

Nio träbitar läggas på varandra med 
ett lager av antingen harts- eller ka
seinlim emellan. Därpå lägges hela bu~
ten i en press, som klämmer till pake
tet ordentligt. Så ansluter man elek
triska kontaktanordningar till trästa
pein, och nu är det radions tur. 

Till skillnad mot värme och köld ha 
radiovågorna stor genomträngningsför
måga. Det är därför man kan sitta i 
hemmets lugna vrå och lyssna på ett 
verkligt program, medan vinterstormen 
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rasar utanför. Radiovågorna tränga 
lätt igenom väggen vare sig den är av 
sten eller trä, medan dessa material, 
tack och lov, hålla kylan ute. 

När de här radiovågorna passera lag
ren av träbitar får man förl~ter, som 
gör att det utvecklas värme inuti mate
rialet. Detta värme, som alltså kommer 
inifrån, torkar limmet jämnt och fint 
inom 10-15 minuter utan att förstöra 
träets naturliga fuktighet, som ligger 
mellan 9-12 procent. Därigenom hind
rar man att träskivorna "slå sig". 

Skulle man ha gjort lamellträ på van
ligt sätt med hjälp av värme utifrån, 

En titt in i sändaren. 

Nästan 4 000 kg blyhagel kla?'(Jff den här 
vingen som gjorts med sprygLM av la-
1nellträ. En vanlig vinge tål inte mer 
än 2800 kg. 

får man riskera att limmet inte torkar 
jämnt, och att träskivorna slå sig på 
grund av att träets fuktighetsgrad va
rierar i bitarna. Det gör att materialet 
inte blir så starkt och dessutom får man 
räkna med, att det tar 1-2 dygn att 
torka träpaketet på det viset. 

När radion nu är färdig med sin del 
av arbetet, tas paketet ur pressen och 
sågas till ett antal spryglar tvärs över 
den led, på vilken lagren ligga. På det
ta sätt får varje sprygel 9 olika lager 
trä, och detta ökar styrkan betydligt. 
Redan i fredstid blevo spryglarna gans
ka dyra, och när kriget kom, gällde 
det att snabbt finna på nya metoder 
för att lösa problemet. En firma - det 
var Taylor Craft - övergick till att an
vända aluminiumspryglar. Men när det 
även blev ont om aluminium blev man 
tvungen försöka andra utvägar. I sam
arbete med Tolerton Comp. i Ohio gjor
des en del undersökningar om möjlighe
ten av att göra lamellerade spryglar. 

Egentligen är det ju ingenting nytt 
detta med lamellträ, vi ha ju haft ply
wood i många år och flygplanspropell
rar ha också gjorts med sådant mate
rial, även i Sverige. 

Spryglarna ha däremot varit litet be
svärligare. Det har inte saknats försök 
att göra även dem av lamellträ, men re
sultaten ha ej varit uppmuntrande, och 
de amerikanska flygplansmyndigheterna 
föreskrev att massivt trä skulle använ
das till denna detalj. Den gamla meto
den hade också, som redan nämnts, en 
hel del nackdelar, varför den inte gärna 
kunde användas. 

När de första spryglarna voro klara, 
skickade man efter Taylor Crafts chefs
konstruktör, R. H. Wendt. En av spryg
larna utsattes för ett hårt prov. Var
je ända spändes in i ett skruvstycke och 
dessa vredos tills sprygeln hade snotts 
180°. 

- Kan trä vara så bra? sade Wendt, 
och det kunde det! Ingen vanlig mas
siv sprygel skulle uthärda en sådan be
handling utan att brista eller spricka, 
men den lamellerade detaljen uthärdade 

. påfrestningarna, och när den togs ur 
skruvstyckena återtog den omedelbart 
sitt ursprungliga utseende. 

Nästa prov var inte mycket mildare. 
Det var ett hållfasthetsprov. De gamla 
massiva träspryglarna uthärdade i regel 
inte mer än 15 procent överbelastning, 
vilket skulle betyda omkring 2 800 kg 
mot normala 2 500 per vinge på ett av 
Taylor-planen. Nu byggde man upp en 
vinge av dessa lamellerade spryglar, och 
lassade på blyhagel säckvis. Särskilt 
spännande var det när man nådde vikten 
2800 kg. - 15 proc. överbelastning. Ing
enting hände, så arbetarna fortsatte att 
kånka in säckarna med blyhagel. Det 
hände fortfarande ingenting. Till slut 
kom verkmästaren fram och sade: 

- Vi måste sluta nu. 
- Varför det? 
- Jo, det finns inget mera blyhagel 

hemma, förklarade han. 
Man var redan uppe i 4 000 kg. eller 

60 proc. överbelastning, och vingen höll 
fortfarande I 



Nutidens jäkt och brådska kan tänkas 
föra med sig brist på tid även för den 

snickarkunnige, när det gäller att för
färdiga det egna möblemanget. Det tar 
som bekant sin tid att svarva ett ben 
eller böja ett faner. 

För den som har lust och fallenhet för 
snickargöra men begränsad tid innebär 
en nystartad serie monteringsfärdiga 
möbler en tilltalande kompromiss. Det 
är inredningsarkitekt Elias Svedbe'1'g 
som genom Nordiska Kompaniet för ut 
Trivaserien i marknaden. Och helt ny
ligen visade man på NK på en mycket 
uppskattad utställning de resultat, vilka 
man hittills nått. 

Där fanns möbler av alla de slag, 
uppmonterade, liggande i sina delar och 
paketerade i de föga skrymmande kar
tonger, vari möblerna levereras. En 
ung dam kom exempelvis bärande på ett 
helt söndertaget skåp mellan sina ut
sträckta armar - och mer kan man 

"MÖBEL 
knappast begära av lätthanterlighet, när 
det gäller möbler, särskilt skåp. 

Handgreppen för hopfogningen av 
möblerna är enkla. Utställningsbesöka
ren fick bevittna hur med hjälp av mej
sel och skruv, som jämte medföljande ar
betsbeskrivning utgör de enda nödvän
diga arbetsredskapen, stolar, bord, skåp 
och bokhyllor monterades upp. 

Det är ännu så länge egent
ligen bara soffor och sängar 
som fattas, mlln dem får man 
klara sig förutan, åtminstone 
av Trivamärket. Att helt .und
vara dem kanske är lite svårt. 

Vad som överraskar är rike
domen på variationer. Av sto
lar finns två slag och av fåtöl
jer likaså. Den ena stolen är 
helt i trä, den andra har stop
pad sits och rygg, men kan än
då sättas ihop lika lätt som 
övriga möbler. Den s. k. safari
fåtöljen visar en fyndig lös
ning, där tyngden av den sit
tandes rygg håller ryggstödet i 
jämnvikt. Fåtöljryggen består 
nämligen av ett stycke tyg som 
hålls utspänt av tvenne verti
kala stänger och är fäst vid 
stolkarmarna vid blott två stäl
len. Den andra fåtöljtypen 
skall man veta vara hopfogad 
hemma för att kunna se det. 
Den har utseendet aven vanlig 
bekväm fåtölj med träkarmar. 

Största variationsmöjlighe
terna visar kanske skåpen. De 
äro, som arkitekten kallar det, 
"byggda inifrån", det vill säga, 
de är konstruerade så att de 
noga passar för sitt syfte. In
redningen blir alltså annor
lunda om skåpet skall härbär
gera linne och kläder eller 
porslin. 

De monteringsfärdiga möb
lerna innebär i sitt slag tekni
kens triumf. Inte så som vore 
deras konstruktion särdeles in-

vecklad. Den är tvärtom enkel men det 
är däri svårigheten ligger - att kon
struktionen skall vara så enkel att den 
tillåter amatören att gripa in i slutfasen 
vid möblernas färdigställande. Det säger 
sig självt att detta inte är möjligt för 
vem som helst, om inte de avslutande 
handgreppen är enkla. Möbelarkitekten 
har alltså att från början rita möblerna 

så att vem som helst kan klara monte
ringen. 

Men teknikens triumf ligger nu inte 
däri, även om förhållandet är värt sin 
honnör. Den ligger i att dessa möbler 
för in den låt vara enkla slutproceduren 
i hemmet självt, att man förutsätter att 
vem som helst skall ha lärt sig att han
tera en mejsel så pass som behövs i detta 

(Forts. på sid. f6.) 

Bollpst är naturllctvis att allt
lcenom cöra sln möbel själv. men 
de monterlnl"sfärdJp möblerna Ce 
också den ecna 8kaparclädJen eD 
&-od chansl 
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H·YVll N G 
Omkastning av rörelseriJ..-tningen sker -

i det senare fallet vanligen genom .att 
drivningen föres över från en korsad till 
en öppen rem (b och a fig 218) samt 
återföres vid slagets slut. De manövre
rande rembyglarna f erhålla sina impul
ser från omkastaranordningen k, som 
svänger åt det ena eller det andra hållet, 
allteftersom den stöter emot någon av 
de i spåret 1 fastsatta stoppklackarna 
(ej synliga på figuren). Genom att flyt
ta stopp klackarna kan man förändra 
slagets läge och längd. 

Tvärbalken m höjes och sänkes me
delst två i spåren n inlagda skruvspind-

0:::--__ _ a 
b 

n=-__ .0--- C 

11) 

l 

k J 
Fig 218. Bordhyvel med två pelare 

(Sonessons). 
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d 
e 

I 
q 
h 

r 
Trettiosiätte avsnittet 

av ingenjör Olle Ekbergs yrkesföl
jetong. Föregående avsnitt ha varit 
införda i HA nr 37, 39, 41, 43, 45, 
47, 49, 51 / 52 1943, 1--10, 12--18, 
20--21, 23-25 1944, 1-5 1945, 

nästa införes i HA nr 7 1945. 
,--------------------------------1 

Pamllellbil J~~i ""\:~IIIIIImt1 

Fig. 220. Hyvling av kilspåtr i drivhylsa. 

lar, som vridas samtidigt över ett par 
koniska kuggväxlar o. VerktygssuppOl'
terna matas maskinellt från matarski
van j över vevstaken h, kuggsektorn g, 
den upp- och nedgående kuggstången c, 
spärrmatarverket e och matarspindlarna 
d. Genom att man förflyttar vevtappen 
närmare eller längre bort från matar
skivans centrum, minskas eller ökas vev
stakens rörelse och därmed supportmat
ningens storlek. 

Då någon nämnvärd lokal uppvärm
ning med åtföljande formförändringar 
av bearbetningsgodset ej äger rum vid 

hyvling, äro bordhyvelma
skinerna trots stora tom
gångsförluster lämpliga för 
bearbetning av plana ytor å 
mycket stora arbetsstycken. 
Figur 219 visar iordnings
ställandet av den 26 meter 
långa bädden till en större 
bordhyvel. 

Fig 219. Glidbädd 
för bordet vid större 

hyvelmaskin. 

Fig.221. 

'''11mJ--II- Spännldove 

Fig. 222. 

Fig. 229. 

Fig. 224. 



Fig. 225. 

Exempel på arbeten i hyvelmaskiner. 
Vid bearbetning av enkla arbetsstyc

ken i hyvelmaskiner användes i regel det 
vanliga vridbara maskinskruvstycket (se 
fig 200) såsom fastspänningsorgan. För 
;att underlätta uppspänningen av arbets
.stycken, som skola bearbetas, så att mot
stående sidor bli parallella, användas så
som underlägg parallellbitar av passan
de tjocklek, fig. 220. Parallellbitarna till
verkas lämpligen av gjutjärn, emedan 
detta har minc\re benägenhet än stål att 
bilda uppstukade kanter vid stötar och 
slag. 

Mindre arbetsstycken, vilkas ytor ej 
äro parallella eller bilda räta vinklar, 
bearbetas efter sned inställning av sup
porten (fig 201) eller fastspänning i 
universalskruvstycke (fig 165). Speci
ella uppspänningsanordningar för såda
na arbetsstycken visas i figurerna 204 
-206. 

Långa arbetsstycken kunna vid hyv
ling i bordhyvel fästas med tillhjälp av 
flera piuallellskruvstycken, fig 221. 
Skruvstyckskäftarna och skruvstycke
nas fästskruvar böra härvid dras till i 
sådan ordningsföljd, att arbetsstycket 
inte spännes krokigt vid fastsättningen. 
Genom att man placerar tunna mellan
lägg på lämpliga ställen, då man spän
ner fast arbeststycken med oarbetade 
ytor, kan man till stor del förhindra 
skadliga fjädringar i godset, som an
nars skulle utlösa sig vid losstagningen 
och medföra, att de färdighyvlade ytor
na blevo ojusta. 

Arbetsstycken av parallellepipedisk 
form (fig 222), som äro för breda att 
sättas i skruvstycken, fästas med spänn
klovar och stift (detaljer å fig 223 och 
224) direkt på maskinbordet. Om det ej 
har någon betydelse för arbetsstyckets 
framtida användning, kan man även 
borra grunda hål i de sidor, som skola 
ligga lodrätt vid bearbetningen, och an
vända fäst järn med cylindriska tappar, 
fig 225. 

Figur 226 visar fastspänningen av ett 
arbetsstycke för hyvling av ett V-for
mat spår parallellt med centrumlinjen i 
en cylindrisk urborrning. Hålet försän
kes vid ändarna, och arbetsstycket fästes 
mellan ett par kraftiga dubbanordning
ar, varigenom hålets centrumlinje kom
mer att ligga parallellt med såväl bord
ytan som skärriktningen. Det hela stö
des i sidled med en vinkelhylla och en 
tving. 

Figurerna 227-230 ge exempel på 
arbeten i kipphyvlar. Då man skall 
hyvla kilspår, är det nödvändigt, att 
man före arbetets början gör ett par 
nedborrningar vid stålets vändpunkter 
för att möjliggöra spåntagning och 
spånlossning, se fig 231. 

Som avslutning på detta avsnitt visas 
i figurerna 232-234 exempel på fast
sättning och bearbetningsgång vid hyv
ling aven mindre vinkelhylla. 

Fig. 294. 

b. 

c. 

Fig. 299. a-c: hyvling av vinkelytorna. 
d. bearbetning av hålkälen med runt 
forms tål, fastsatt i fjädrande stålhållare. 
Fig. 294. Hyvling av vinkelhyllans sidor. 

Fig. 292. Bearbetning 
av vinkelhylla med 
tillhjälp av ringstål-

hållare. 

Fig. 227. Hyv
ling av höga 
arbetsstycken, 
fastsatta på 

maskinbordets 
släde. 

Fig.228. 
Hyvling a'v 

axelkåpa, 
fastsatt på 

sidan av 
bordet. 

Fig.229. 1 

Fig. 290. 
De båda figurerna 229-290 visa hyvling 

av kilspår i långa axlar. 

Fig.291. 
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SÄKRARE ELD! 
Kustartillerilöjtnanten Arne Rosenba-

um i Vaxholm har av statens uppfin
narnämnd fått ett anslag på 3600 kr. 
för tillverkning av ett nytt fart- och 
kursvinkelinstrument, som löjtnant Ro
senbaum uppfunnit. Tidigare har denne 
fått 1 600 kronor för framställning av 
en liknande konstruktion. 

Det första instrumentet var avsett för 
luftvärnskanoner och monterades på 
batteriernas avståndsmätare, vilkas mål
följande egenskaper utnyttjades. Genom 
anskaffandet av de moderna Gammain
strumenten blev löjtnant Rosenbaums 
uppfinning i viss mån överflödig, men har 
åter blivit aktuell för luftvärnspjäsE'r 
försedda med pjäskorrektörer. Instru
mentet provas f. n. inom Vaxholms och 
Blekinge kustartilleriförsvar. 

Hans andra uppfinning är avsedd för 
automatkanoner. Vid skjutning med så
dana har eldledaren hittills fått nöja sig 
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med att bedöma flygplanens fart och 
kurs och ställa in de uppskattade värde
na på pjäsens korrektör. Med löjtnant 
Rosenbaums nya instrument, som mon
teras direkt på kanonen, fås dessa vär
den automatiskt genom pjäsens målfölj
ning. Därigenom elimineras en betydel
sefull felkälla vid eldgivningen och in
strumentet är inte bara säkrare än eld
ledaren, utan reagerar också snabbare. 

Löjtnant Rosenbaums uppfinningsför
måga har även tagits i anspråk för and
ra ändamål inom kustartilleriet. Sålun
da har han konstruerat ett bogserat mål, 
som till skillnad från tidigare sådana 
kan bogseras i mycket hög fart. Målen, 
som kan dras även av motortorpedbåtar, 
används vid skarpskjutning med kust
artilleripjäser, vilkas bemanningar där
igenom får en värdefull träning att skju
ta mot mål ungefär lika snabba som de 
som uppträder under verkliga förhål
landen. 

Apropå evighetsmaskiner 
så fick vi häromdagen se ett verkligt 
förnämligt förslag som säkert kommer 
att rubba vetenskapens grundvalar: det 
ga.mla påståendet om omöjligheten att 
göra ett perpetuum mobile. 

Vid en havsstrand bygger man upp 
en förbränningsmotor, som kan drivas 
med vätgas. Denna motor drar sedan 
en elektrisk generator och strömmen 
från denna användes till att elektrolyse
ra vattnet. Då erhåller man bland myc
ket annat vätgas, som sedan driver för
bränningsmotorn. Det myckna "annat" 
som vi talade om kommer att göra drif-

. ten s~nerligen lönande. Man får syr-
o gas VId den andra polen i elektrolyskär
let till att börja med, och sedan kan ma'n 
ju utvinna natrium- och magnesiumsal
ter, klor, jod och brom och små kvantite
ter andra metaller. 

En del av den ström, som kommer från 
g~nerat?,rn, skulle man kanske kunna aJ).
vanda for att på elektrolytisk väg lägga 
utelektrolyserad metall på de ställen som 
förslitas i motorn och om man gör en 
automatisk "grunka" så kanske man 
kan slippa all tillsyn av apparaten. Se
dan maskinen väl startat på en tub vät
gas, (som kan köpas överallt), kom
mer den att gå så länge havet räc
ker. Det kan bli ganska länge om man 
låter det vatten som förbrännnigsmotorn 
I?åste bilda .(väte och syre ur luften ge 
JU vatten) rmna ut i havet igen ... 

Från modell till 
försökståg 
]?ör att få bästa möjliga lay-out på ett 
A. stort transportabelt kraftverk om 
1.~ 000 k V A, s~m General Electric bygit, 
for .,den amenkanska flottans räkning, 
anvande man modeller gjorda i exakt 
skala. 

Sex stycken specialbyggda järnvägs
vagnar innehåller en komplett ångtur
binanläggning och allt annat, som kan 
behövas i en kraftstation, även om den 
är av det rörliga slaget. Tåget kan inte 
förflytta sig för egen maskin men bog
seras på järnväg med en hastighet av 
över 60 km/ tim och kan vara i full ak
tion 24 timmar efter ankomsten. 

De sex delarna äro: en ångpannevagn, 
en vagn med turbinen-generatorn, en 
transformatorvagn, en manövervagn och 
två vagnar som transportera sådana de
taljer som skorsten, vattenpump, rör, 
slangar och alla andra tillbehör. Tåget 
blir ca 135 meter långt och kan, tack 
vare att transformatorn är omkopplings
bar, anslutas till varje tänkbart distri
butionsnät. 

Den översta bilden visar fr. v. turbo
generatorvagnen och till höcrer om den 
står ångpanneanläggningen. Det är kraf
tiga bjässar: turbinvagnen har inte 
mindre än tio hjulpar och väger ca 200 
ton. Lika tung är ångpannevagnen på 8 
hjulpar. På de båda undre bilderna se vi 
dels en modell av innanmätet i turboge
neratorvagnen, dels en del av det färdiga 
tågsättet. 

General Electric hwr byggt detta 
'transportabla b 'aftverk för ame
rikanska flottans räkning. 



TYSKA VAR FÖRST I förra numret åter-
gåvo vi en bild 

från en inomhus
flygning med heli
kopter i Buffalo. En 
intresserad läsare 
har med anledning 
därav sänt oss en 
bild från världens 
första inomhusflyg
ning. Det var en 
tyska, H a n n a 
R e i t s c h, som 
med Focke- Wulfs 
helikopter FW 61, i 
mars 1938 svarade 
för bedriften. Bilden 
härbredvid togs vid 
det celebra tillfället. 

OPERATIONSHANDSKEN KASTAS ! 
E tt nytt medel som gör det onödigt 

att använda gummihandskar vid ope
rationer har framställts av Dresd'en
kirurgen professor von Fink. Det nya 
.preparatet, cleon, består aven tunn
flytande lösning av vissa i sprit upp
lösta hartser. Sedan händerna tvättats 
och torkats gjutes litet av vätskan ut 
över händer och överarmar och masse
ras in tillsammans med steriliserat råg
mjöl. Den fullkomligt ogenomträngliga 
filmaktiga hinna, som härigenom bil
das, och på vilken heller inte uppstår 

HANDLYKTA 
S å här skal! en handlykta se ut. Höljet 

är helt i konsthartsmaterial och den 
stora linsen är gjord av ett genomskin
ligt konstharts på me
tacrylsyrebas. Strömbry
taren är sammankopplad 
med fokuseringsanord
ningen och lampan drivs 
med ficklampsbatterier. 

Batterihållaren är gjord 
av vulkaniserad fiber och 
genom en enkel omkopp
lare kan man få ut 3, ' 
4 1/2, 6, 7 1/ 2 och 9 volt. 
En särskild liten "sladd
lampa" finnes inbyggd, 
och den kan dras fram 
ur handtagets övre del. 

Den övre pilen pekar på 
den kombinerade ström
brytaIren - fokuserings
anordningen. A v pilarna 
i vänstra raden visar den 
svarta på v redet som 
rullar in den extra hand
lyktan och den vita (ned
re) på batterihuset av 
vulkaniserad fibrer. De'YI 
svart-vita pi len, neders t 
t. h., pekar på linsen av 
konstharts och i övre 
Mgra de.len markerar en 
pil den lösa handlyktan. 

några brott, tillåter vilka handrörelser 
som helst och minskar inte på något 
sätt känsligheten i händer och fingrar. 
En avrivning med olja och tvättning 
med vatten och tvål avlägsnar prepåra
tet. 

Det nya medlet kan också användas 
till att fästa förband och är ett utmärkt 
sårskydd om sårkanterna bepenslas med 
ämnet. Det irriterar inte huden på nå
got sätt och kan anbringas på samma 
ställe på kroppen i månader utan att 
eksem uppstår. 

MED FINESSER 
Efter användningen spolar man tillbaks 
den med hjälp av den lilla vev som sitter 
på batterihusets vänstr a sida. 

• 

T EKNISK 

• BEECH AIRCRAFT CORPORA
tion i Wichita, Kansas, har nyligen till
verkat några försökstyper av monte
ringsfärdiga hus, som efter kriget skola 
byggas på · löpande band efter likartade 
metoder som de militärflygplan företa
get just nu tillverkar. 

Bakom försöken står ett nytt företag 
Dymaxion Dwelling Machine Inc. Detta 
är unikt såtillvida som det kommit till 
genom samarbete mellan arbetsgivare-, 
arbetare- och jordbrukarorganisationer. 

Försöken att lancera monteringsfärdi
ga hus i stor skala på den amerikanska 
marknaden ' ha hittills mött en hel del 
opposition, inte minst från arbetarnas 
sida. Man har därför velat ha alla par
ter representerade i företagets styrelse, 
och där finnas sålunda representanter 
för både American Federation of Labor 
och Congress of Industrial Organizations 
liksom också för jordbrukarorganisatio-
nen National Farmers' Union. . 

• REAKTIONSDRIFTEN, SOM PÅ 
senare tid låtit tala om sig s~ mycket, 
kan nu också användas på helikopter
plan. 

Systemet fungerar ungefär på samma 
sätt som de roterande bevattningsanord
ningar man om somrarna kan se i par
kerna. Man låter helt enkelt komprime
rad luft passera genom rotorbladen och 
strömma ut genom ett hål nära bladets 
spets. Man slipper på detta sätt alla 
slags utväxlingsanordningar i rotorn a
vet. 

Konstruktionen har utarbetats vid Sta-
ten Georgias tekniska högskola. . 

• ETT NYTT AMERIKANSKT PRE
parat, benämnt 2-4 D, har visat sig ha 
en säregen inverkan på vissa växter. 

Kemisterna ha kanske större -glädje 
av att veta att 2-4 D också kallas 
diklorofenoxy-ättiksyra. Det upptäcktes 
först vid Boyce-Thompson-institutet i 
New York, där man använde det för att 
stimulera tillväxten hos tomater och 
äppelträd. Man kom vid försöken på 
tanken att pröva mycket kraftiga doser 
på vissa slags ogräs, och det visade sig 
att dessa växte så hastigt att de efter 
en kort tid dogo av utmattning. Ett av 
de vanligaste ogräsen i de västra sta
terna, som i regel har ganska korta röt
ter, växte under inverkan av preparatet 
åtskilliga decimeter ned i jorden för att 
därefter tvina bort. 

Märkligt nog har 2-4 D ingen nämn
värd inverkan på vanligt gräs och foder
växter, medan det är ytterst verksamt 
mot exempelvis maskrosor och tistlar. 

På sakkunnigt håll väntar man sig 
mycket av nyheten, men man framhåller 
samtidigt att man ännu inte med be
stämdhet vet hur preparatet påverkar 
jordmånen eller om det kan anses skad
ligt för djur eller människor. Det är 
'emellertid relativt lätt och billigt att 
f ramställa. 
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äggs storlek rullas sedan på ett jämnt 
underlag med den kupade handen tills 
man erhåller en lerrulle med diametern 
10 till 15 mm. Bottenskivan fuktas lätt 
med en svamp, varefter uppbyggandet 
av väggarna påbörjas enligt fig. 7. 
Skarven mellan lerrullens båda ändar 
skall förses med överlappning på så 
sätt, att ändarna skäras snett och pas· 
sa in i varandra. Rullen pressas ned 
mot bottenskivan tills den gör god kon
takt på insidan och utsidan, varefter 
skarven bearbetas med fingret. Där
efter pålägges ännu en lerrulle på sam
ma sätt som den första, och man fort-

KERAMIKARTIKLAR SOM KUNNA 
BRÄNNAS I KÖKSUGNEN 

Lär Er att model1era med s. k. krukmakarIera, och Ni behärskar 
·snart en hobby, som ger Er möjlighet att själv tillverka vackra och 
nyttiga föremål till en mycket ringa kostnad. 

M edelst krukmakariera för bränning 
vid låga temperaturer är det möjligt 

att för en ganska obetydlig kostnad till
verka olika kärl och prydnadsföremål, 
som sedan kunna brännas i en vanlig 
köksugn. Denna lera har samma egen
skaper som den vanliga leran för brän
ning vid högre temperaturer och bear
betas på samma sätt. Den erhålles i 
pulverform och utblandas med vatten 
till en sådan konsistens, att man kan 
arbeta med den utan att den klibbar vid 
fingrarna. Några prov på lämpliga ar
tiklar vid denna tillverkning visas i fig. 
1,. varvid trevliga ornamenteringar en
ligt fig. 2 kunna utföras. Leran knå
das ordentligt med händerna enligt fig. 
5 för borttagning av luftbubblor och för 
åstadkommande aven alltigenom jämn 
konsistens. D.en iordningsställda leran 
förvaras i ett glas- eller stenkärl och 
övertäckes med en fuktad tygbit. Oan-
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vänd lera, som har hårdnat men dock 
ej blivit bränd, kan användas igen, om 
den blott krossas och blandas med vat
ten på vanligt sätt. 

Bearbetningen av lergodset sker bäst 
på ett underlag av gips, vilket iordning
ställes enligt den enkla metod, som 
framställes i fig. 3 och till höger i fig. 
4. Den enklaste metoden för tillverk
ning av små lergodskärl tillgår så, att 
rullar av lera placeras successivt på 
varandra. Som exempel välja 'Vi den 
skål, som framställes till vänster i fig. 
4. I första hand tillverkas bottnen av 
en skiva 'av välknådad lera till en tjock
lek av ungefär 10 mm, vilken skiva läg
ges på gipsunderlaget enligt fig. 6. 
Därefter skäres kanten jämn till den 
form, som man önskar ge skålens bot
ten. Om denna skall vara rund, kan 
man som mall välja ett dricksglas eller 
dylikt. Ett stycke lera av ungefär ett 

• 

sätter sedan med att lägga på rulle 
efter rulle, tills den önskade höjden och 
formen erhållits hos skålen. Skarvarna 
mellan de olika rullarna utjämnas så 
mycket som möjligt. Finputsningen 
sker medelst en kniv, som tryckes mot 
ytan för utjämningen av alla utstående 
lerpartier. Skålens topp skäres rakt av 
medelst en kniv, varefter den jämnas ut 
och f uktas något, innan den sista fin-

Fig. 2. Dekoren utföres efter var och 
ens smak och skickli,qhet. Det är bara 

att ge fantasin fria tyglar. 

putsningen sker medelst kniven. Hålig
heter ifyllas med mjuk lera och utjäm
nas, sedan arbetsföremålet delvis har 
torkat. Minst 24 timmar bör man låta 
skålen torka, innan den utsättes för 
bränningen. Denna torkningsprocedur 
är ganska viktig, då eljest det kvarva
rande vattnet avgår i ångform under 
bränningen och arbetsföremålet defor
meras. Efter avslutad torkning bör man 
låta arbetsföremålet undergå en sista 

Fig. 1 visar några föremål som 
händiga och konst begåvade 
amatörer utfört. E tt trevligt 

urval av s. k. nyttokonst! 



finputsning, som lämpligen kan ske me- gjutning av gips över en lämplig mo
deIst fint sandpapper. dell, som kan vara av lergods eller me-

Därefter kommer turen till bränning- tall. Fig. 10 framställer de olika stegen 
en. Arbetsföremålet, som nu skall vara vid denna tillverkning. Att börja med 
fullständigt torrt, skall först erhålla ett kan det vara lämpligt att välja en enkel 
överdrag med flytande glasyr, som på- modell, exempelvis en skål, från vilken 
strykes medelst en borste. Denna på- sedan en mångfald olika utföringsfor
strykning bör ske upprepade gånger, mer kunna framställas. Sedan modellen 
tills ytan blivit glänsande. Glasyren får borttagits från den färdiggjutna gips
torka under 30 minuter, varefter ar- formen är tillvägagångssättet mycket 
betsföremålet placeras i mitten aven enkelt. Insidan av formen fuktas först 
köksugn, där det kan upphettas likfor- med en ren svamp, varefter insidan be
migt från alla sidor. Ugnen uppvärmes strös med talk för undvikande av att 
långsamt tills ugnstemperaturen 120 0 C leran fastnar. Därefter tages en väl-

knådad lerklump, som utplattas till en 
skiva med jämn tjocklek, som sedan 
lägges ned i formen och pressas hårt 
mot denna för utfyllande av alla möns
ter på formens insida enligt fig. Il. 

• Det gäller därvid samtidigt att ge ler
lagret en jämn tjocklek. Överskju
tande lera utanför formen skäres bort, 
varefter formen ställes åt sidan under 
ett par minuter. Då gipsformen absor
berar lerans fuktighet, lossar leran lätt 

) 

från väggarna och kan tagas ut blott 
. genom att formen vändes upp och ned. 

,///1/ D~ leran därvid fortfarande är ganska 

~
.. mjuk, måste den handhavas med försik

(.;\ tighet och sättas åt sidan för torkning. 
~ Platta föremål, såsom bokstöd m. m., 

I "' iii kunna tillverkas genom förening av 

Fig. 9-5 illustrera;r bl. 
a. bearbetningen av ler
godset. Proceduren sker 
bäst på ett underlag av 
gips. I övrigt visa bil
derna mer eller mindre 
avancerade tillv erknings-

detaljrer. 

uppnåtts. Denna temperatur bibehålles 
under 15 minuter, varefter ugnen får 
svalna igen. Arbetsföremålet får där
vid stå kvar i ugnen tills det kallnat, 
då det kommer att vara hårt och vatten
fast. Oljefärger och lackfärger kunna 
sedan komma till användning för åstad
kommande av lämplig färgbeläggning. 
Om glasyren har anbragts över färg
skiktet, erhålles en mycket hög glans. 

Gipsformar ge större 
möjligheter 
Användningen av gipsformar kan i 

mycket hög grad mångfaldiga till
verkningsmöjligheterna hos keramikar
beten. En form iordningställes genom 

platta lerstycken, som förses med gjut
na eller utskurna ornament. Speciella 

detaljer, såsom handtag eller fötter, fäs
tas medelst en slags lergröt, som helt 
enkelt består av lera, uttunnad med vat
ten till grötkonsistens. Beroende på 
risken för sprickor på grund av ojämn 
sammandragning under bränningen är 
det icke lämpligt att göra lerväggarna 
tjockare än ungefär 10 mm. Där ut
stående partier önskas, bör man därför 
göra motsvarande försänkningar i före-
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målets baksida. Ornamentering och fi
gurer kunna skäras ut med en kniv, 
medan föremålet är halvtorrt. 

Symaskinen som drejskiva 
Sedan man lärt sig behärska de vanli

gaste metoderna för tillverkning av 
keramikartiklar, kan man försöka sig 
på tillverkning av lerkärl medelst drej
skiva. Fig. 12 visar en enkel typ av 
drejskiva, som kan iordningställas av 
en gammal symaskin. Begagnandet 

Skissen visl1//' hur en gammal symaskin 
utnyttjas tör att driva den s. k. drej

skivan. 

aven sådan skiva kräver en del övning, 
men efterSom leran kan användas en 
längre tid och- arbetet följaktligen kan 
göras om upprepade gånger, betyda 
några misslyckanden ingenting. Till att 
börja med tages en lagom stor lerklump, 
som doppas i- vatten och sättes fast på 
gipsunderlaget, vilket är anordnat på 
en roterande skiva som i fig. 8. Ler
stycket böl' placeras så nära centrum 
som möjligt, vilket kan kontrolleras ge
nom uppritning aven cirkel på den ro
terande drejskivan under det pennan 
hålles stilla enligt fig. 9. Leran place
ras alltså mitt i denna cirkel. Drejski
van hålles sedan i jämn rotation, hän
derna doppas för ett ögollblick i vatten 
och hållas sedan i den ställni.ng, som vi
sas i fig. 12, varvid cylindern bygges 
upp av leran. Lerkärlets insida holkas 
ur genom tummarnas och fingrarnas 
ställning under arbetet med tummarna 
innanför och fingrarna utanför lerväg
gen på det sätt, som visas i fig. 13. En 
kniv och en stödpinne kan till slut an
vändas för bearbetningen av kanten en
ligt fig. 14. Genom befuktning kan ytan 
göras slät och jämn under rotationen, 
varefter kärlet tages bort från drej
skivan och sättes undan för torkning 
till en läderliknande hårdhetsgrad. 
Lampfoten av keramik enligt fig. 1 till
verkas av flera separata delar, som för
enas med varandra, sedan de torkat till 
en läderliknande konsistens. 

OBSERVANDUM 
för Händigt folk 
UI>pflnningar som underlätta hus· 
håLlsarbete. 

Statens Uppfinnarnämnd, som har till 
uppgift att befordra uppfinningar av 

värde för folkförsörjning eller försvar, 
har under sin verksamhet funnit, att in
om området för det husliga arbetet ett 
relativt ringa antal förslag till nya an
ordningar framkommit. Då nämnden an
ser detta område vara av stor betydelse, 
har den i samarbete med Hemmens 
Forskningsinstitut och Stockholms Stads 
Hembiträdesskola beslutat vidtaga åt
gärder för att om möjligt stimulera upp
finnarverksamheten hos industrier eller 
fristående uppfinnare till åstadkomman
de av för hemarbetet lämpade arbetsbe
sparande metoder och apparater. 

Det husliga arbetet innefattar en 
mångfald olika arbete. De mest tids
krävande av dessa torde kunna samman
fattas i följande fyra grupper, nämligen 
beredning av födan, diskning, städning 
och underhåll samt tvätt. Det synes 
nämnden, som om till dessa grupper hö
rande arbeten i första rummet borde 
ifrågakomma vid rationaliseringsåtgär
der, och därvid särskilt bör tagas sikte 
på arbetsmetodernas förenkling samt det 
mänskliga arbetets ersättande med elek
trisk energi. 

Det gäller alltså att få fram uppfin
ningar, men givetvis med syfte att mera 
radikalt omlägga hemarbetet, mottager 
nämnden även förslag avseende att un° 
derlätta arbetsdetaljer d. v. s. verktyg 
och redskap för särskilda arbetsopera
tioner. A v speciell betydelse äro r.edskap 
för sysslor, som dagligen förekomma i 
alla hem. 

Förslag, som nämnden bedömer vara 
av värde, kunna - liksom till nämnden 
inlämnade uppfinningar och uppslag rö
rande andra områden av betydelse för 
folkförsörjningen eller försvaret - . un
derstödjas genom anslag till deras u~ar
betande. Nämnden kan sålunda lämna 
ekonomiskt bidrag till konstruktiv ge
nomarbetning av förslaget, framställ
ning av modeller och försöksexemplar el· 
ler till exeperiment och provningar samt 
medverka vid uppfinningens ev. exploa
tering. 

För att särskilt uppmuntra uppfinn ar' 
verksamheten på det husliga området 
har uppfinnarnämnden dessutom ansla
git ett belopp av intill 10.000 kr. att vid 
sidan av ovan angivna bidrag till expe
riment och provningar användas för 
eventuell belöning av goda förslag. 

Förslagen, som insändas till Statens 
Uppfinnarnämnds kansli, Vasagatan 52, 
Stockholm, skola innehålla en beskriv
ning över uppfinningens konstruktion 
och användning eller arbetssätt samt 
ritningar, skisser eler fotografier, om 
sådana äro erforderliga för uppfinning
ens klarläggande. Finnas modeller eller 
experimentexemplar, skall detta uppgi
vas. Större modeller böra dock insändas 
först efter uppmaning från nämnden. 
Insända förslag behandlas konfidentiellt 
och behöva sålunda icke vara patentsök
ta. Insändandet innebär dock icke något 
patentskydd. 

Bedömning av insända förslag sker av 
Statens Uppfinnarnämnd i samarbete 
med Hemmens Forskningsinstitut. 



SlllO$~YCj(ENA 6 . VILKA LI/fSCH 

S/DO$TYCl(cNA F. 

AKTERSPEGEL 

AVVISARlI~TER 

N ågra detaljerade originalritningar 
över detta skepp finnas ej att tillgå, 

blott gamla kopparstick och skisser ur 
1500-talets handskrivna böcker. 

Det viktigaste med en modell av detta 
slag är att man framhäver de vackra ut
formningarna på båtens bordläggning. 
Innan arbetet härmed kan börja, måste 
skrovet formas av lämpligt trä (lind el
ler asp). Uppbyggnaderna på däcket ut
föras genom fastlimning av passande 
träklotsar på dess respektive platser, 
varefter dessa givas den form, som över
ensstämmer med skrovets mallar. Däc
ken tillverkas av träraka flak, som lim
mas på skrovet, varefter konturerna av 
däcksplankorna ritas med tusch i skro
vets längdriktning. På skrovet limmas 
nu kölen samt för och akterstäv med ro
der. Dessa kan, om man använder 2 mm 
kryssfaner, sågas ut i ett stycke. För att 
få exakt passform klippes en mall ut, 
som anger skrovets form från för till 
akter, varefter konturerna ritas upp på 
kölämnet. Nu kan arbetet med bordlägg
ningen börja. Sidostyckena f och g så
gas ut av papp eller faner och putsas 
mycket noga. Uppbyggnaden i fören för
ses med reling av faner, varefter sid
stycket f pålimmas. För att få det an
tlka utseendet på modellen, bör skrovet 
i sitt nuvarande skick betsas med mörk 
valnötsbets. Sidstycket g och akterspe
geln målas med röd oljefärg, innan des
sa fästes vid skrovet. Skeppet bestyckas 
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med en kanon på var sida i det med "1" 
märkta urtaget i sidstycket g. Till ma
terialet för kanonerna kan användas 3 
mm rundträ eller 3 mm mässingrör. Ka
nonerna målas svarta och relingarna in
vändigt med röd oljefärg. De två rösten 
betsas och limmas på sidostyckena g. 
Lampan på akterspegeln utföres aven 
bit rundträ, ett fyrkantigt träflak, 0,5 
mm celluloid som glas och över detta ett 
träflak, som bildar lampans överdel. 
Lampan målas med guldbrons. Fastsätt
ningshål mätas upp och borras för mas
terna och dessa fästas sedan i skrovet. 
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Bogspröt och rår formas . Dessa betsas 
på samma gång som masterna men nå
got ljusare än skrovet. Riggen på detta 
skepp är ej svår att utföra. TiII jung
frur och block användas pärlor, men re
sultatet och utseendet blir betydligt bätt
re om detaljerna köpas färdiga. Vanten 
tiII stormasten fästes vid rösten med 
jungfrur och går sedan upp under mast
korgen. Använd svart tvinnad metrev 
eller svart grov björntråd. TiII vevling
arna: (Det tvärgående tågvirket · på 
vanten vilka tjänstgör som steg) kan 

(Forts. på sid. 92). 
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Sportflygplan i vardande 
Ett nytt svenskt flygplan med goda 

chanser att bli ett idealiskt sportflyg
plan håller för närvarande på att ut
experimenteras vid Svenska Aeroplan 
Aktiebolaget i Linköping. Det är den 
internationellt kände flygplanskonstruk
tören A. J. Andersson, tidigare verksam 
vid Biicker och upphovsman till flera 
kända flygplanstyper, som svarar för 
detta nya, helsvenska sportflygplan. 

Planet är byggt helt i metall, men är 
ändå avsevärt lättare än de vanliga trä
flygplanen i samma klass. Under årens 
lopp har SAAB fått en icke ringa er
farenhet i konstruktion och tiIIverkning 
av metallflygplan och dessa erfarenheter 
har fått avgöra frågan om trä eller me
tall - till det senare materialets favör. 

Metallkonstruktionen gör planet inte 
bara starkare och lättare utan även 
långlivat och billigt i underhåll. Det 

I 

I 
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Tf A är alltid först då det gäl

ler att förs·e modellbyggam a 

med intressanta nyheter. Men 

denna gång slå vi vårt eget 

rekord: MODELLEN ÄR 
FÄRDIG FöRE ORIGI

NALET! 

provexemplaret är endast 2-sitsigt, me 
det är meningen att de kommande serie-
tillverkade typerna skall förses med en 
extra stol. En sits, som för övrigt kall< 
plockas bort och i stället ge plats åt ett 
ganska rymligt lastrum. Två av de t~ 
sitsarna skall också kunna fällas ner och 
lämna rum för en sjukbår, varigenom 
planet även kan tjänstgöra som tillfälligt. 
ambulansplan, vilket kommer att få e 
viss betydelse för flygklubbarna landet 
runt. Ställer nämligen dessa sina flyg-
plan till förfogande vid ambulansflyg
ningar , kan de påräkna ett gott under
stöd från statens sida. 

fordrar nämligen inte samma "Ömma och 
ofta ganska dyra omvårdnad som ett trä
flygplan, utan kan tåla lite av varje un
der svåra förhållanden. 

Till det yttre är planet elegant. Det_ 
förenar i sig det bästa hos de bästa ut 
ländska flygplanen i samma klass. Det 
har ett modernt tre-hjuIigt landnings
ställ med styrbart noshjul, mekanisk in
dragningsanordning och hydrauliska 
hjulbromsar. Stället gör inte bara start
och landningssträckorna korta, det sva
rar även för att planet blir lätthanterligt 

Flygplanet, som än så länge endast 
heter SAAB-91, är 2 till 3-sitsigt, har en 
marschfart av hela 200 km/tim och en 
största räckvidd på 1 000 km. Det första 

SPÄNNVIDD ' lO.6t.!. 
LÄNGD : J.r t.!. 
HÖJD' 1!.2M. 
VINGyrk 13.6rrl 
7l>MVIKT, S7D kq. 
FLVGYIKT' 900kq. 
MOTO~ , G IPSY 'MAJOR:I3O~ 
MAItSCHHA6T.: 100 /(m/1im. 

~/TNINGEN ÄR I SKALA 
N OD 

~----- ----..- --------
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på marken och för- r 
hindrar kapottering_ 

Vingarna har-
självfallet förset1;$ 
med landningsklaf
far, men är inte fäll 
bara, vilket hade va
rit förmånligt ur ga
ragefrågans syn
punkt. Än har dock 
ingen säker fastsätt
ningsanordning sett 
dagens ljus och där-
för har SAAB nöjt 
sig med fasta ving
ar. Det är ju bättre 
att . ta det säkra. 
framför det osäkra 
- att tappa vingar-
na i luften är min
sann inte så roligt. 
Och i6rresten kan
tre personer på ti 
minuter demontera 
vingarna och det 
räcker ju gott. 

Motorn är en Gip
sy Major på 130> 

Replikamodell i ska
la l / laO av SAAB: 
under byggnad va
rande spor tplan. 



hästkrafter för ett så pass litet plan, men 
tack vare motorvalet har man möjlighet 
att erhålla låg driftskostnad och ordent
lig livslängd på motorn. Det stora häst
kraftantalet ger nämligen möjlighet att 
marscha motorn på ganska lågt varvtal 
och därigenom spara den. 

Enda nackdelen är det höga priset. 
Efter noggranna beräkningar har man 
inom SAAB kommit till 25 fl. 30000 kro
nor per plan vid serietillverkning. Och 
det är ett högt pris - även om det gäl
ler ett suveränt sportflygplan. Men pri
set kommer nog inte att avhålla de sven
ska flygklubbarna från att förvärva 
detta idealsportplan. I varje fall inte de 
klubbar som sätter kvaliteten främst! 

Vem blir först med 
modellen? 
D et är inte var dag man får bygga sin 

replikamodell samtidigt med att det 
"riktiga" flygplanet under skickliga flyg
konstruktörers ledning formas till i vind
tunnlar och på ritkontor. Här har Ni 
emellertid ett sällsynt tillfälle att bygga 
en replikamodell, innan dess förebild ens 
är färdigbyggd. Tack vare välvilligt till_ 
mötesgående kan vi nämligen presentera 
den första ritningen i skala 1:100 på det 
nya svenska sportflygplanet SAAB-91. 

Modellen bör helst byggas i något lätt
arbetat träslag. Tag exempelvis lind, 
som lätt låter forma sig med en bra sko
makarkniv, ett par skarpa rakblad och 
sandpapper. Börja med kroppen. Kalke
ra av den från sidan på en tillräckligt 

URTA6 FÖ~ SNÖIfE EL. WIRE 
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lång och tjock kloss och skär bort allt 
överflödigt trä. Gå tillväga på samma 
sätt med kroppens ovansida. 

När Ni sedan noga kontrollerat att 
konturerna är exakt lika med ritningen, 
kommer det svåraste - att ge krop
pen dess avrundade form. Använd där
vid de mallar, som finns utsatta på ar
betsritningen. - Skär ut dem i kartong 
och för dem under arbetet upprepade 
gånger mot kroppen och se till att Ni 
inte skär bort för mycket eller för litet 
av träet. 

Den sista avputsningen sker med rak
blad och sandpapper. Var mycket noga 
med att inte repa i kroppen, ty i så fall 
blir det svårt att få ordentlig yta på 
modellen, när vi senare skall måla den. 

På samma sätt som kroppen skärs till, 
formar man vingen. Särskilda mallar 
för spryglarna finns utsatta på rit
ningen och de bör användas lika flitigt 
som kroppsmallarna. Vingen passas se
dan in i ett urtag i kroppen och spikas 
samt limmas fast. övergångarna mellan 
kropp och vinge fylls ut med s. k. plas
tiskt trä, vilket, när det stelnat , slipas 
med sandpapper tills det blir väl ström
linjeformat. 

Stabilisatorn och fenan skär man 
lämpligen till av ett par mindre träbitar. 
De slipas med sandpapper och limmas 
omsorgsfullt till kroppen. Se till att de 
kommer att sitta vinkelrätt mot kroppen. 

Detaljerna, propellern, landningsstäl
let mm, skär man till med ett rakblad 
och limmar på plats. Landningsstället 
kan givetvis göras infällbart, om man 
vill kosta på sig lite mer och svårare ar
bete. Men modellen blir fullt ut lika rea
listisk med stället utfällt. 

Innan modellen slutligen målas, far
man över ytorna med ett fint sandpapper
och ger dem sedan flera strykningar med 
zaponlack till dess ytorna är jämna och. 
blänkande. Då först - och inte förr -
kan man börja måla modellen med någon 
lämplig färg, som man bör välja efter
egen smak. Fönstren kan man lätt 
imitera med silverfärg och svarta tusch
streck. 

Ovan har tecknaren illustrerat hur haJ>, 
tänker sig att det går till, när modellf l y&,
byggaren siitter i gång med byggandet av 
SAAB 91. Tf A kommer att med spänning: 
vänta på resultatet och I hopp om att ha
en modell färdig I god tid till den offent
liga uppvisningsflygningen med det verk
liga planet, utlysa vi en liten pristävIan_ 
Alltså: den som törst UPIJvaktar redak tio
nen med SAAB 91 i repIlkamodelI och då 
bifogar sitt portrött och några rader om 
sitt modellbyggarIiv, har 15: - kronor so .... 
i en liten ask. Blir det många om budet 
ska vi nog hitta på några extrapris ocksii_ 

MODELL TILL PRYDNAD OCH NYTTA 
Armborstet var det vapen, som under medeltiden häng
de i våra förfäders stuga, och kom till bruk, när lan
dets frihet hotades eller när det gällde att pröva jakt
lyckan. I våra dagar är armborstet en utmärkt pryd
nads.sak, på väggen till exempel i en modern sportstu~ 
ga. Man bör då givetvis lägga ned litet extra arbete 

på utförandet, vilket heller inte är i vägen om man 
tänker använda vapnet för mer eller mindre spännan
de jaktäventyr. 

De som själva önska bygga armborstet och icke an
vända sig av i marknaden förekommande byggsatser 
få här några råd för utförandet. (Forts . på sid. 22.) 
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KEMISK 
TIDSFÖR 

Framställning av bläck 
Järn förekommer med sina salter i två 

olika former, dels som ferroföreningar 
och dels som ferriföreningar. De förra 
äro ljusgröna till färgen, de senare röd
bruna. Ferrisalterna uppkomma ur fer
rosaIterna genom oxidation. Låter man 
t. ex. en ljusgrön lösning av ferrosulfat 
stå i luften, upptager den syre ur luf
ten, och ferrosulfatet övergår så små
ningom till ferrisulfat. Skaffa litet fer
rosulfat och litet f erriklorid. Lös upp 
litet av salterna i vatten i var sin bä
gare. Sätt därefter till varje bägare en 
lösning, innehållande garvsyra. Lösning
en, som innehåller ferrosulf at, förblir 
oförändrad, i lösningen med järnklorid 
uppstår däremot ögonblickligen en svart, 
ogenomskinlig fällning. F år den första 
lösningen stå i luften , börjar den så 
småningom mörkna. Den blir först vio
lett till färgen och därefter alldeles 
svart. Detta beror på att så fort något 
ferrosulfat upp oxideras i luften till fer
risulfat, så reagerar det genast med 
garvsyran och bildar den svarta fällning
en. Gör ett nytt försök med ferrosulfat 
i rent, vatten men häll först litet salt
syra i vattnet, innan garvsyran till
sättes. Nu kan lösningen stå i luften utan 
att mörkna. Detta beror på att symn 
hindrar ferrosaltet att oxideras till fer
risalt. 

Den bästa sortens bläck som användes 
är s. k. normalbläck och utgöres just av 
en förening mellan oxiderat järn och 
garvsyra. Men eftersom denna förening 
är en svart, olöslig fällning, således ett 
fast ämne, kan man ej skriva med den. 
För den skull skriver man i stället med 
en i vatten upplöst blandning av garv
syra och ferrosulfat. Allt eftersom fer
rosaltet i bläcket uppoxideras, framträ
d ~r skriften mer och mer. Men eftersom 
bläcket från början är nästan färglöst, 
är det svårt at t skriva med det. För att 
bläcket skall synas vid skrivningen, för
sättes det därför alltid med någon ani
linfärg. Denna är visserligen ej hållbar 
såsom den svarta garvsyrefällningen 
utan bleks snart bort. Men det betyder 
ingznting, för efter en tid har bläcket 
i alla fall svartnat på grund av garv
syra-järnreaktionen. För att bläcket ej 
skall svartna redan i bläckflaskan, klum
pa ihop sig och bli odugligt att skriva 
med, är det alltid försatt med litet syra. 
När man skriver med bläcket på ett pap
per, neutraliseras syran i bläcket så 
småningom av i papperet befintliga lut
aktiga ämnen, t. ex. av den vid papperets 
limning tillsatta aluminiumhydroxiden. 
Så snart detta skett och bläcket blivit 
neutralt, börjar järnet att oxideras i 
luften och svartfärga garvsyran. 

Efter allt detta förberedande arbete 
äro vi färdiga att övergå till framställ
ningen av bläcket. Detta tillgår så att 

man löser upp en fin pulvriserad bland
ning av 15,6 g garvsyra, 5,1 g kristallise
rad gallussyra och 10 g gummi arabicum 
i 800 g vatten. Gummit tillsättes för 
att göra bläcket mera tjockflytande, så 
att det vid skrivandet ej skall flyta om
kring på papperet. Därefter tillsättes 
10 g 25 %-ig saltsyra och 20 g järn
sulfat, lösta i 100 g vatten. För att 
hindra att bläcket skall mögla tillsättes 
slutligen 1 g karbolsyra (fenol). När 
bläcket är färdigt, hälles det på en flas
ka, som korkas och sedan får stå orörd 
i en eller två veckor. Bläcket innehåller 
nämligen alltid en massa slam och dylikt, 
som först får avsätta sig, innan det 
användes. När detta skett, avhälls för
siktigt den övre, klara bläcklösningen 
från det underliggande slamiagret. Bläc
ket kan användas både till vanlig skrif t 
och i en reservoarpenna. 

MODELL FÖR PRYDNAD OCH NYTTA 
(Forts. från föreg. sida!) 

Använd till alla detaljer kvistfritt vir
ke, eljest riskerar Ni att vapnet vid den 
spänning i materialet det utstår vid an
vändandet brister. 

Då de flesta icke har tillgång till ma
skin för pipans urfräsning, förklara vi 
här hur man lämpligast går tillväga : 

Loppet i pipan erhålles genom att två 
lister placeras på högkant med mellan
rum, som erfordras för pilen. Vid fast
sättningen lägges en list mellan de två 
tidigare placerade. Härigenom erhålles 
en exakt rak pipa och loppet är fullbor
dat. Respektive lister limmas och skru
vas fast på sina platser på den redan 
utsågade stommen eller kolven med u n
derlaget för pilspåret. 

Lamellerna i slagfj ädern limmas ej 
utan bindas ihop med ståltråd eller 
starkt snöre. Eljest uppnås icke önskad 
fjädring. Urholkningen för hanen ut
föres lättast genom att borra tvenne hål. 
Mellanliggande trä borttages med stäm
järn och det nu uppkomna avlånga hålet 
formas enligt ritning och ytorna putsas 
med rasp, fil och sandpapper. På samma 
sätt utföres hålet där slagfjädern place
ras. 

Slagfjädern blir smidigast med endast 
tre lameller, men konstruktionen i sin 
helhet blir givetvis stabilare om fyra la
meller sammanfogas. 

Lämpligaste sättet att montera slag
fjädern är att kila in densamma i därför 
avsett hål. Tillse alltså att hålet för 
slagfjädern icke göres för stort. Lim
mas fjädern är det icke så lätt att göra 
ett utbyte av lamell, som vid skjutning 
eventuellt gått sönder. 

Till sist - vapnet är farligt att sätta 
i händerna på minderåriga, då slagkraf
ten är stor, och användes spetsiga pilar 
kan skada åstadkommas. Använd helst 
trubbiga pilar. Gottling. 

TCA,s HOBBYTIPS 
skola "terkomma så regelbund et 80m m öjligt, 
nlen fflr denna gång stå över av utrymmesskiU. 
Detta bör dock Inte , 'ara någon or snk fö r IIise
kretsl'n att v,lnta med Inslln dandet av sina bI
drag. Glöm In te tuscha Edra ritn ingar l 



NÄR VÅRA 
FARFÖRÄLDRAR VORO 

PRAKTISKA 
Varje fotograf med självaktning och 

framåtanda borde skaffa sig nedan 
avbildade hållare för kameran vid sina 
fotograferingsfärder per velociped i na
turen. 

Det var år 1890-91 som apparaten 
fördes i handeln av firma R. Leichner i 
Wien, och betingade det facila priset av 
60:- Mark. Vid användning skruvades 
historien fast på ett av trehjulingens 
hjul, varpå kameran fastsattes överst. 

Man fick bara 
inte glömma 
att plocka bort 
mojängen från 
hjulet innan 
man startade 
färden igen. 
Kamerorna 
voro inte så 
billiga på den 
tiden heller. 

Uppfinning
en kunde ock
så användas 
som fig. 2 å 
nästa sida 
visar, dvs. 
när herr foto
grafen befann 
sig på turist
färd med velo
ciped. Foto
grafiappara
ten var ju på 
så sätt alltid 
färdig för 
bruk. Det ha
de nog varit 

Fig . 1. Det
ta var tekniskt 
nytt på 90-
talet oeh an
sågs då göra 
det möjligt tör 
kameran att 
vara med över
allt. 

nöjsamt att se våra pressfotografer 
komma singlande eller skall vi säga 
sniglande runt gathörnen med den ut
rustningen. 

Troligen var det den sistnämnda upp
finningen, som gav upphovet till kombi
natione.n velociped-skrivmaskin vid den 
stora militära uppvisningen i London 
1893, om vilken man i en samtida tid
ning kunde läsa följande: 

"Militärtjänsten i krig och fred 
drar som bekant alltid nytta av alla 
nya uppfinningar. ' Velocipeden har 
redan länge försökt konkurrera med 
den ädla hästen i patrull- och under
rättelsetjänsten." 

...-. Helt nyligep väckte också följande mo
ment berättigat uppseende vid en av ' de 
ofta i London återkommande militära 
föreställningarna. 

M ånga nummer av Teknik för Alla "bli på grund av att de 
innehålla någon speciellt intressant artikel eller någon särskilt 
eftertraktad ritning ytterst svåra att anskaffa. Så var exempel
vis fallet med nr 23 för föregående år - innehållande presenta
tion av den två-hjuliga bilen - vilket nr hos 1000-talet tidnings
försälj are slutsåldes redan utgivningsdagen. 

A v årgångarna 1940 och 1941 har vår redaktion endast ett 
komplett arkivexemplar, och det pris vi erbjudits för dessa över
stiger mångdubbelt det ordinarie. Tyvärr kunna vi icke avstå 
från dessa årgångar, och vi kunna endast livligt beklaga dem som 
inte i tid försågo sig med samtliga utkommande nr. 

Många nr av Teknik för A lla bli därför i likhet m ed säll
synta frimärken värdefullare drJrån ål'. 

Det ligger därför i Ert eget intresse att prenumerera på tidningen. 
Ett kvitto på prenumerationsavgiften i Er hand, är en försäkring, 
som garanterar att N i erhåller va rje under prenumerationstiden 
utkommande nummer. 

M ed detta nummer medföljer ett inb·etalningskort. Bestäm Er 
för den prenumerationsperiod som passar Er bäst och ifyll in
betalningskortet och inbetala avgiften på närmaste postanstalt. 
Då är Ni säker om att Teknik för Alla kommer varannan vecka 
som ett brev på posten. Prenumerationspriset återfinnes på sid. 3 
i tidningen och på baksidan av inbetalningskortet. 

Våra nuvarande prenumeranter erhålla vid detta kvartals
skifte inget särskilt påminnelsekort utan ombed jas använda 
det bifogade inbetalningskortet vid förnyelse av prenume
rationen. 

Önskar Ni erlägga avgiften genom postförskott kan nedanstå
ende kupong användas, men vi vilja påpeka att detta förfarings
sätt orsakar Er onödiga portoutlägg. Ni bör därför alltid inbe
tala prenumerationsavgiften PER POSTGIRO. 
OBSERVERA att då inbetalningen sker medelst gult inbetal
ningskort skall nedanstående kupong ICKE insändas. 
Vilket prenumerationssätt Ni än använder bör Ni emellertid 
verkställa prenumerationen REDAN' I DAG. 

TEKNIK för ALLA 
Expeditionen 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3. 
Undertecknad prenumererar härmed på Teknik för Alla för 

helår - halvår - kvartal från den / 194 .... Stryk det ej 
önskade! 
Avgiften kr ..... + postförskottsavgiften uttages mot postförsk. 

Namn: 

Bostad: 

\ Postadress : ..... .. ... . .. . .. . ............ .. . . .. ... . . . . .... . 
(För undvikande av felexpediering - var god skriv tydligt!) 
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KAPSELMAN -
en horgen för 
säkerhet o~h styrka 

I fråga om gjutjärnskapslad elmateriel k unna 

vi utan överdrift k alla oss p ion järer, och vi 

k omma successivt med nykonstruktioner p å 

d etta områd e. D en nya, förbättrade serie av kap s-

lad materiel, som v i n u 

lansera under märket 

KAPS E L MA N, 
inled er en ny epok i 

till ver kning och 
erbjuder- många ....,.. ... _~ 
nya Skandia-

finesser. D e nya ap para

terna kräva mindre u t

rymme än de äldre ty

p erna och kännetecknas 

av komp akt samman

b yggnad , större över

skådl igh et och r enare 

linjer. 

R ådgör med våra specialister på gjutjärnskapslad materiel! 

"En velocipedryttare i fältuniform 
rullar i hastigaste tempo in på are
nan samtidigt som han elegant han
terar en skrivmaskin. Hans fingrar 
glida med otrolig säkerhet över tan
genterna och fixera i full fart de ob-

Fig. 2. Forna tidMS pressfotograf I 

S T O C K H O l M: Norra Stationsgatan 79- 81 
Göteborg. Malmö · Nässjö • Karlstad · Gävle· Sundsva ll . Cstersund . Uma6 Avd. KM 

servationer, som han gör framför 
fienden för att sedermera efter ett 
mekaniskt mångfaldigande med ko
piepressens hjälp utan tidsförlust 
sända ut dem till de olika truppför-
banden." 

A-64 

all smrb b-rrål CKh fasJ n:å I ~ 
kedsstöllande. högSlet aosp~ 

på. ,körhastighe~ precis.i.Qn 
och: ILcllibamer. Stort len> 

ger Q'L a Od förekom
~ ä.un.e.ns1a

er acl1 ~ 

4Lt:US 
CUS HOLMQUIST. HALMSTAD 
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boy. Som av illustratio
nen framgår satt skriv
maskinen fastmonterad 
på styrstången. Dessut
om fanns två nedfäll
bara stöd så att velo
cipedisten, då kulregnet 
inte var alltför besväran
de. skulle kunna lite mer 
i lugn och ro författa 
sina frontrapporter. 

O forna tiders härfö
rare och uppfinnare. Hur 
tänken I att man skulle 
kunna "i hastigaste tem
po" åka velociped och 
elegant hantera en skriv
maskin samtidigt som 
man nog måste dela upp
märksamheten mellan 
den med all säkerhet ej 
alltför j ämna vägbanan 
och desslikes iaktta fien
dens rörelser. 

Den saken kanske inte 
var av så stor vikt. Nä 
nä. 

K. L-g. 

Ack ja. Sannerligen var han inte stör
re ekvilibrist än våra dagars asfaltscow-

Fig. 9. Kombina
tionen v.elociped
skrivmaskin var 
en militär nyhet 
år 1899, vid vilken 
man att döma av 
samtida kommen
tarer fäste stora 
förväntningatr. 



Rummet där 
fast man 

Ett rum, där man är utomhus, fast man bevisligen 
befinner sig inomhus - det låter mer eller mindre 
som ett trolleri, men så har det också varit något 
aven trollkonst att åstadkomma LM Ericssons 
"tysta r um", det r um i stora laboratoriet, där hör
och talförmågan hos E r telefon en gång i tiden blivit 
~ranskad - och godkänd! 

Det är nämligen så, att varje ny telefonapparat måste 
genomgå mycket noggranna akustiska mätningar, in
nan den kan anses färdig att släppas ut i mark
naden. Likaså måste varje uppslag till förbättringar, 
varje omkonstruktion av telefonen eller mikrofonen 
klara stränga och komplicerade prov innan LM 
Ericssons ingenjörer bli tillfredsställda med resul
tatet. 

För att nu dessa prov skola bli jämförliga, duger 
det inte att företa dem i ett vanligt rum, ty även 
om man bleve kvitt bullret utifrån, skulle man ändå 
störas av det oundvikliga ekot från rummets egna 
väggar och tak. Man kunde naturligtvis förlägga 
provet några hundra meter upp i luften över en öde 
hed för att slippa ekot, men det vore knappast be
kvämt i längden, frånsett att den obetydligaste vindil 
alldeles skulle förstöra de känsliga mätningarna! 

Därför kom LM Ericssons tysta rum till, och här 
är receptet: man bygger ett stort r um av betong, 
och inuti det uppför man ett annat rum, som får 
stå alldeles löst inuti det stora på fjädrande under
lag. För att ge stadga åt det inre rummet lägger 
man en stor cementkaka i taket och blyplattor på 
golvet, och sedan klär man det hela invändigt med 
flera lager stenull och vadd och specialfilt och flors
tunn muslin. 

•• man ar ute 
•• • ar Inne 

Resultatet blir ett rum, dit inte ens ett bombnedslag 
når som mer än aningen av aningen aven viskning, 
ett rum fullständigt utan eko dä r man knappt hör 
sig själv tala, ett rum vars akustik skulle göra en 
konsertdirigent gråhårig, men ett r um som LM 
Ericssons akustiska experter inte skulle vilj a vara 
av med för allt i världen. 

Där provas nu med sinnrika instrument - som bara 
de vore värda ett särskilt kapitel - telefoner, mikro
foner, högtalare och mera till. Genom att ta vara 
på de goda resultaten från det tysta rummet och 
lära av de dåliga, lyckas man hos LM Ericsson 
undan för undan göra Er telefon bättre och bättre 
och få Er Radiola att återge ett allt större tonom
råde riktigare och riktigare .. 

På detta sätt blir tysta rummet ett led i LM Erics
sons ständiga strävan efter kvalitet till varje pris 
och i varje liten del av fabrikationen - en kvalitet 
som kommer varje LM Ericsson-produkt och varje 
LM Ericsson-kund till godo. 

Detta är sjätte annonsen i en serie, som vill ge Er en 
inblick i LM Ericssons arbete. Om Ni är intresserad, 
sänder vi Er gärna särtryck aven tidigare serie, 
"LM Ericsson i samhällets tjänst". Skriv bara till 
LM Ericsson, avd. Fl, Stockholm 82, och be att få det! 

TElEFONAKTIEBOLAGET LM ERICSSON • LM ERICSSONS FORSÄUNINGSAKTIEBOLAG 
SIGNA LBOLAGET • SV ENSKA RADIOA~I EBOLAGET • SlEVERTS KABElVERI< 
AK TI EBO LAGET ALP HA • L M ERICSSONS KASSAREGISTER AKTIEBOLAG 

AKTIEBOLAGET SVENSKA ELEKTRONROR 
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Cementex 510 heter det effektiva, 
epok"örande universalkllstret, som 
limmar allt, trä, papper, glas, pors
lin, metall etc, Alltid färdigt att 
använoos. P åverkas ej av vatten 
eller värme. Ett utomordentligt 
hjälpmedel för modellbyggare och 
"händigt folk". 

510 51D 
ki kileiJ i :'PW if!t4f.' .1I1Si ·'M.lllIf!b 

J ag är den idealiska 

instruktören för alla 

vill ägare, sportstu· 

gtbyggare, möbel

amatör er o ch fri · 

t ids n ic kare. 

J ag h ar b l iv it s u c ce 

för att j. g är r o l ig 

att läsa - lätt att ar

b e t a e l ter - b illig att 

köpa. 

Utgivtn av 
'J'orJvtkJ SägveTkJ A B 

HärnöJand _ - 6 S,hl'" 
- tf " ~b , 

_ --~Et-I , \'o' .c po" f6" 
_ - ~~l»O I.r ",ot 

.' st-l\c. ,to c"e"'P h pO,to. 
E"p· • ",il ... . .. ",., '" 

, lO" ~ ~ o _.- ' 
V ·1 ' ~ " • . ~ I _ ._ .-'- - -
skott .~. ___ -- _ .. _.~._ ... _ .. 

t-I."'o -- _ .... .. - -.. .. -
,..4fCSS _-- - --.--. _. __ 'l:tA. I) 

... -.... 

LME:s UNIVERSITET ( Forts. fr. sid. 5.) 
detta ögonblickligen genom den kontroll
apparat, studierektorn lagt upp. Kontrol
len består av ett kortregister, där varje 
elev har sitt kort. Där införes mycket 
noga vars och ens resultat, och om någon 
är frånvarande från föreläsningarna på 
grund av sjukdom, inkallelse e. d. göres 
likaledes noggranna anteckningar. Rek
torn håller på så sätt personlig kontakt 
med alla elever och kan alltid snabbt 
skaffa sig överblick över studiearbetet. 

När vi är inne på frågan hur man stu
derar kan det också vara av intresse att 
ta del av lokalförhållandena. Att man 
bor elegant behöver vi väl inte särskilt 
understryka. Den tekniskt intresserade 
delen av svenska folket vet vid det här 
laget, att LME:s huvudkontor är den 
perfekta anläggningen - morgondagens 
kon tor redan i dag, skulle man kunna 
säga. Givetvis är också den hörsal, som 
studieavdelningen disponerar, präglad 
av samma sobra stil. Om denna lokal 
inte räcker till, har man möjlighet att 
hålla föreläsningar i kontorets demon
strationsrum. Här ryms närmare 200 
personer. 

För en tillfällig gäst är det en upp
levelse att få ta en titt på dessa 
två lokaler. Demonstrationsrummet in
rymmer en stor del av företagets till
verkningar, alltifrån eleganta bordtele
foner till brandalarmanläggningar. I 
hörsalen kan visas både ljudfilm och 
skioptikon och svarta tavlan kan begag
nas även när lyset är släckt i lokalen, 
ty då blir den plötsligt vit ! Den består 
nämligen aven stadig glasskiva som ge
nomlyses av bakomliggande lampor. 

En annan finess är att eleverna obe
hindrat kan göra anteckningar i mörk
ret, t. ex . . under en filmförevisning. 
Genom att fälla ut en liten behändig 
skiva i den framförsittandes ryggstöd 
får var och en ett lämpligt skrivbord, be
lyst av en väl avskärmad lampa, även 
den infälld i ryggstödet. 

Utan tvekan bidrar denna förnäma 
t ekniska ram till ett gott studieresultat. 
Och det är med glädje man erinrar sig 
att LME-personalens skolning i sista 
hand kommer oss alla till godo genom 
förbättrade och förbilligade framställ
ningsmetoder. 

MÖBLER I PAKET (Forts. fr . sid. 11.) 
sammanha ng. Det är att sätta hant
verkstekniken i högsätet på ett sätt som 
förr inte varit vanligt. 

Detta är modernt. Var och en bör 
hjälpa sig själv efter bästa förmåga. 
Denna förnuftiga inställning skulle för 
någon .generation sedan ha mött ett 
överlägset avböjande. Då räknade man i 
praktiska sammanhang på att få allt 
gjort av andra. Nutiden uppskattar där
emot det enskilda initiat ivet. En smula 
tekniskt handlag är en ganska nödvändig 
färdighet för en modern människa an-

LIKRIKTARE 
Den länge efterfrågade arbetsbeskr iv
ningen nr A 1 med r itningar och kopp
lingsschema pli. ett komplett likriktareo' 
aggregat för modelljärnvägar har nu u t
ko mmit. Pris K r . 4 : 50. Varje amatör kan 
nu med enklast möjliga mede l till ett 
IlI.gt pris själv bygga detta l ikriktare-

. aggregat, som kan inkopplas til l nä tet 
och a vger 24 voJt 50 watt liI< s tröm samt 
4,5 volt belysningsström. Rekvirera nr A 1 
frll.n 

Elek CroHrman E L T O R 
Bo", 9Cl9Z ~ to~kbolm 

tingen det nu gäller att sätta ihop en 
möbel eller - laga en middag. 

Och skall man avslutningsvis tala om 
en sådan sak som stil, så har Trivamöb
lerna stil. Ty i god stil ligger för nytto
föremål att vara just så beskaffade, att 
de på bästa sätt tjänar det syfte för vil
ket de producerats i den tid som sett dem 
framställas. 

r Ryktet går att ... l 
NYHETERNA INOM' MODELLFLYGET 

finnes hos oss. 
Begär vår nya katalog tör 1945. 

Bygg J:21 

Senaste nyheten 

KSAK:s 

SUNNANVIND 
i materialsats 

A-B AVESTA MODELLFLYGINDUSTRI 
startad av modellbyggare för modell

byggare. 

T ill AB AVESTA lUODELLFLYGINDU
STRI, Avesta. 

Var god sänd mig Eder nya katalog 

Namn : 

Adres s : 
Skriv tydligt eller texta. 

:-Ii bygger d" .. sjlilv lan v eD lJilligt " f ter 
vllra ritningar och arbetsbeskrivningar . 
Byggsatse r hestAende av de mekan iRka 
del.arna levere ras till priser u tan konku r 
rens. Velohlien rym mer tvA vu xna perso
uer samt tvA ba rn I 8-10 Ilrs Illder n. dess 
utom r ymli!!' t bagageu t r ymme. Den ä r 
törsedd med fy r a hj ul. h l. a . växel varför 
den ä r lätt!!,llende och okilnsll !!, tör upp
fö rshacka r och dA II!!,t vÄ!!, llIg. 
Bestäm Eder redan n u fö r att bli äga re t ill 
den popu lÄra Vel"hilen. emedan viss8 de
lar ti ll d ensamma mäste Im po r ter as ocb 
dll lagret ä r bp!!,rllnsa t expediera vt o rde r -
08 I den o rd nln!!, rle In kom ma. Vid r"k 
visitlon Ifylles nedanstIlende kupong ty d 
ligt och InsÄndes I ö p pet kuver t . po r to 5 
öre. 

DA NII I':L~FJ RIIIAN O I': RI':S T A. 
BOX 8008. S TOCKHOLM 8. 

Va r god OCD Blind mot postförskott 1 sats 
r itningar över Velohilen med prislista över 
mek . delar. å kr 7 :50 plus oms. o. porto 

Namn: 

Bostad: 

PostadreS8 : .. ........ .......... .. .... .. .. .. T f A 6 



Parallellt ... ed 

vår produktion av flygmo

torer tillverka vi även pro

pellrar av högsta världs

klass f .ar alla våra motorer. 

... och samtliga dessa delar måste tiHverkas 
med största precision. Icke inom någon annan 
svensk industri är därför kontrollåtgärderna så 
omfattande som hos Flygmotor i Trollhättan. 
När råmateri~let kommer hem, kontrolleras det
ta minutiöst - exempelvis röntgas gjutgods och 
många andra detaljer. Avsyning sker sedan under 
tillverkningens gång och för vissa dyrbara detal
jer t. o. m. mellan varje operation. Innan detal
jerna gå in i lagret passera de en slutavsyning. Till 
vårt förfogande står - förutom röntgen - både 
optiska, mekaniska, elektriska och 
kemiska kontrollapparater. Sedan mo- TROllHÄTTAN 

torn provkörts, demonteras den för slut-~ 
kontroll av varj e enskild del, varefter 'f::;/ 
den åter monteras för leveransprov. 

SVENSKA FLYGMOTOR7\KTIEBOLAGET - TROLLHÄTTAN 
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Cementindustrin 
flyttar norrut. 
A b Skånska cement rapporterar att 

stegringen av cementförbrukningen 
inom landet fortgått under fjolåret och 
att ökningen då utgjorde 14 procent. För 
huvudparten av ökningen eller cirka 78 
procent svarade ersättningscementen, s. 
k. E-cement, och för 22 procent Portlands
cementen. Förbrukningen har numera 
nått förkrigsnivå efter den väsentliga 
tillbakagång, som skedde under de första 
krigsåren. På grund av rådande bräns
leknapphet har det varit förenat med sto
ra svårigheter att tillgodose efterfrågan. 
Genom fortskridande rationalisering och 
ökad omsättning kunde förra hösten pri
set på E-cement sänkas. För att möta 
stegrad efterfrågan efter kriget kommer 
bolaget att utvidga tillverkningskapaci
teten. 

Genom anläggandet aven andra roter
ugn vid köpingsfabriken kommer till
verkningskapaciteten vid denna att för
dubblas. Denna åtgärd är även ett led i 
strävan att förbilliga cementkostnaden 
genom förkortade transporter. Genom 
denna utvidgning kommer sålunda ce
mentindustri'ns tyngdpunkt att ytterli
gare förskjutas norröver. Köpingsanlägg
ningen har under året kompletterats 
med ' fyra cementsilos, och vidare är ett 
dammfilter under uppförande för till
varatagande av kali från rökgaserna. I 
övrigt ha inga större nyanläggningar 
förekommit. Bristen på järnvägsvagnar 
vållade under en stor del av året stort 
avbräck i cementleveranserna, men sedan 
lediga malmvagnar kunnat ställas till 
förfogande ha transportsvårigheterna 
lättats. Med hjälp av dessa torde även 
innevarande års cementleveranser kun
na ske i önskvärd omfattning. Åtgärder 
ha även vidtagits för att i möjligaste 
mån säkerställa bränslebehovet för det 
nu löpande året. Utvinningen av torv 
vid bolagets sju torvmossar har i stort 
sett kunnat genomföras planenligt. Se
dan importen av gipssten från Baltikum 
upphört och endast begränsade kvantite
ter funnos i lager, har detta vid cement
tillverkningen nödvändiga tillsatsmate
rial måst ersättas med en inhemsk gips
produkt. 

För det löpande året förutser bolaget 
en eventuellt ännu större cementomsätt
ning än i år, i samband med den 
väntade stegringen i byggnadsverksam
heten. A v allt att döma torde också det 
erforderliga cementbehovet kunna till-
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godoses. Forskningen på cementområdet 
har under krigsåren bedrivits intensivt 
och många nya erfarenheter ha vunnits. 
Cement- och betonginstitutet vid Tekni
ska högskolan i Stockholm, som nu står 
färdigt, blir forum för den fortsatta 
forskningsverksamheten. 

Mera nytt till Köping. 
I föverken redovisar ett gott arbetsår 

och fabrikerna i BromöIla har varit 
väl sysselsatta. Behovet av råmaterial har 
kunnat täckas utan alltför stora svårig
heter och är i stort sett säkerställt för 
det kommande året. Tillverkningen av 
vissa specialmassor för pressgods har 
genom forskningsarbeten som slutfördes 
i fjol kunnat göras oberoende av tillför
sel av utländska råmaterial. Bränsle
behovet har tillgodosetts medelst torv och 
stenkol. Den knappa 
tillgål1gen . på kol 

aktuella. Den nya invaritfabriken i Kö
ping, som kom i gång i början av 1944, 
fick redan från första början en god 
start, och dess produkter ha fått en god 
avsättning. Även här planeras en väsent
lig utvidgning av driften. Fabrikens till
verkningskapacitet kommer sålunda re
dan i år att utökas till det dubbla. 

Frön Kockums. 
Vid Kockums varv har sjösatts ett last

motorfartyg, som beställts av rederi 
a .-b. Activ i Hälsingborg. Fartyget fick 
namnet Stig Gorthon. 

"Stig Gorthon" är ett shelterdäckat 
lastrnotorfartyg, byggt helsvetsat till 
högsta klass i Lloyds register. Propeller
maskineriet skall bestå aven dubbelver
kande tvåtakts Kockum-MAN-dieselmo
tor, utvecklande 4750 ahk, vilken beräk
nas ge fartyget en fart på full last av 
151/2 knop. 

kan för andra halv
året 1945 komma att 
bereda svårigheter 
för upprätthållande 
av tillverkningen i 
den omfattning som 
den livliga bygg
nadsverksamheten 
kommer att kräva. 

NYH ET för Sverige 
Vid dotterbolagen 

har verksamheten 
bedrivits med gott 
resultat. Den nya 
siporexfabriken i 
Gävle, som uppför
des av dotterbolaget 
i Stockholms Siporex 
ab, beräknas kunna 
upptaga driften un
der februari månad. 
Redan under inneva-
rande år planeras en 
utbyggnad av denna 
fabrik till det dubb
la. Byggnadsmate
rialet Siporex har 
under senare år vun
nit en allt ·större 
marknad, och samt-
liga siporexfabriker 
ligga f. n. inne med 
stora beställningar. 
Under krigsåren ha 
planerna på exploa
tering av Siporex 
utomlands ej kunnat 
fullföljas, men i och 
med att freden ryc
ker närmare bli des-
sa frågor alltmera 

,I 

Vem som helst kan nu med lätthet bygga sin 
skivväxlare eller bygga om sin gamla enkel
spelare till en automatisk skIvväxlare som väx
lar 12 st. skivor. 
Konstruktionen som lir synnerligen enkel be- / 
står av endast 7 rörliga delar och blir otroligt/ .J 
billIg 1 framställning. i-~ 

/ ~.. ~: 
-4 ~~ 

/' ~"'~ ""'!J'. 
~"',~'" ~'+-~ 

lnalln.d vidstdende ~~~~ ",,<:>,,<:>~ •• ' 
kupong varvid vi /' ('j ~ ~e .... 
til bdn da Eder Idlt- a. ~ ~\."!b-9~ ••••••••• 
(attliga ritningar och /' ~~<:>~ "\- ~ ••••••• 
arbetsbeskrivn ing p r lI;i ",'" e~ ~ •••• • 
po.t(ör skolt t ör en- /' ~~\"'~ ~~ .... ~~.... ....... .... .. ' 
daol kr. 3: 25. /' ~~ J>. ~ .... -4<:>' ••••••••••••••••••• • ••••••• 

./ .." ~~e~ ••••• .•••••••••••••••••••• 
, ~-4e<:> ~ e"'~ ~" "' ... 

/' 'O +.? t>~ TU 
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modellbyggare • I dag - flygexpert • 
" morgon 

"' @l@@@(@n®i) 
från landets ledande 
modellbyggarfirma 

CIRKEL~lODELLERNA äro alla - antingen det gäller flyg-, bAt
eller mekaniska byggsatser - konstruerade av fackmän och upp
lagda tör modellbyggare. Finns Inte CIRKELMODELLER hos 
Eder återförsäljare tillskriv oss då direkt. Vår utförliga katalog, 
som samtidigt är en handbok över flygplan - den . 
upptager bl. a. ett 6O-tal olika typer med utförlig 
beskrivning och tekniska data - erhålles mot lnsän- G G 
dande av 55 öre I frimä rken. Sänd efter katalogen 
redan I dag. Den Innehåller 1000 och l olika uppslag 
för hobbylster. 

•• ore 
f-
T R E POPULÄRA 

8pantbyggen i 81mla. l: 2ä 
Byggsatserna Innehålla tryckta flak, ritning, beskrivning och 
allt för bygget behövligt materiel. 

J. 9 (Jaktplan) 
1-motorigt ame
rlkanilkt jaktplan 
beväpnat med 2 
automatiska ka
noner och 2 kul
sprutor. Längd 
8,17 m, sp.v. 10,9 
m. Max.-hastlghet 
c :a 515 km/tlm. 
Modellens spänn
vidd 430 mm. 

Kr 1I:2S 

J. 22 (Jaktplan) 
I förhållande tlJJ 
motorstyrkan an
ses J 22:an -
bel t svenskbyggt 
- som världens 
snabbaste jakt
plan. Modellens 
spännvidd är 360 

mm . . , Kr 8: 911 

B. 18 (Bombplan) 
Vårt flygvapens 
populäraste bom
bare av SAAB:s 
konstruktion. B 18 
är 
och 

tvåmotorigt I 
midvingat. 

Kr 8: 711 

..J 

SVENSKT FLYG NYTT 
Byggsatserna på dessa tre nyheter bestA 
av kontursägat trlimaterial, ritning och 
utförlig beskr~vnlng . Modellerna ä ro lätta 
att tillverka. Endast kniv och fil behövs 
för bygget. Skala l: 50. 

RHT - l. Enmans
sportplan. En fred s
konstruktion, som 
NI säkert kommer 
att f A höra mycket 
talas om. Byggsats 

Kr 2: 91S J 21. Nyaste sven-

-" 

~ ska jaktplanet, som 
~ nyligen tagits I bruk 

av Sv. Flygvapnet. 
Byggsats .. Kr 2: 91S '- . 

Rekordmodellerna ha välkända ellttJygare 
till upphovsmän. Byggsatserna bestå av 
stämplade flak, japanpapper, ritning, be
Skrivning, 11m etc. Synnerligen goda flyg
resultat uppnAs. 

KaUe Anka. Längd 
820 mm. Sp. v. 1000 
mm. Byggsats 

Kr8: 711 

~ Flbo II. Längd 770 
mm. Sp. v. 930 mm. 
Byggsats . . Kr 7 : 26 

SAAB 91. Ännu ett 
fredsplan, som tro
ligen en gång fram
gå ngsr ikt kommer 
att ko nkurrera med 
de utländska kon
struktionerna. Bygg· 
sats . .... . Kr 2: 911 

lnforliva modellerna 
i ert (lygmuseum. 
Bygg dem nul 

Ettan. Längd 56.~ 
mm. Sp. v. 800 mm. 
B yggsats . . Kr 4: 211 

Sätt i gdng och bygg 
vdrmodellen nul 

MODELLBYGGARMATERIAL 

" CABIN AV GLAS . . . . .. . . . ... . . .. .. .. .......... . .. Kr Ö: 911 
PENSEL ................. .. . .. . .. .... .. ... ........ Kr O: 6IS 
LöVSAGSBORD I1lED TVING .. . .. .... .. ... . ... . Kr O: 75 

~
ROPELLER (3-blad). Dlam. 60 mm Kr O: Sil. Dlam. 25 mm Kl' O 110 

NATIONALITETSlIlÄRKEN. Pr sats . . ... .. . . . . . .... . ... ... Kr O 110 
PLASTISKT TRÄ. 60 gr burk ..... .. .. .. ....... .. . .. .... ... Kr O 85 
FIXERSPRUTA . . ......... . .. .. .. ..... .... .. . ... .. . .. .... .. . . Kr O 95 

Sänd mot postförskott plus porto 
VINSCH 
med 100 m 
lina och fall 
skärm. Stark 
konstruk
tion 

UHU-Ummet 
är modell- AFFAR 
byggarens SCBEELEG. 18 
~~~~t{~bnr L STOCKHOLM 

Kr 1: 2S 

st .........•..... ... .. å Kr . . ..... . 

st ... ...... . ... . ..•.. . A Kr . . ..... . 

Namn: ................... . .. .. .. .. . .. .... . 

Adress: ............................. Tf A 6 

POSTADR. 
BOX 1067 

STHLM 16 · 

Kr 111: 711 

HOBBYCIRKLARNA • HOBBYCIRKLARNA 
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Allt för 0110 flygare 
skulle man kunna kalla en bok, som ny
ligen kommit ut i bokhandeln. Emellertid 
har den redan döpts till Flygboken och 
inledes med ett företal av souschefen i 
flygstaben, överste K. J . A. Silfverberg. 
Därefter för red. Alvar Zacke läsaren di
rekt ut på en flygtur som ger upptakten 
till de följande kapitlens orienterande 
översikt. Ing. Georg H. Derantz redogör 
först för aerodynamikens grunder. Om 
olika slag av luftfartyg berättar ing. K. 
G. Molin. Därefter följer ett synnerligen 
instruktivt kapitel om flygplanskänne
dom - mest i bilder. 

Flygmotorn heter nästa avsnitt, följt 
aven medryckande redogörelse för luf
ten som flygarens element, skriven av 
meteorolog W. Persson. För beskrivning
en av de viktigaste flyginstrumenten 
svarar civ.-ing. Tore Porsander och lä
raren vid flygkrigsskolan på Ljungby
hed, kapten Sven E:son Uggla, tar läsa
ren med upp på en första flyglektion, 
där man får vara med i spakar och reg
lage och utföra de grundläggande man
övrerna för en perfekt flygning. ' Fly
gets insatser under kriget behandlas 
av major H. Victorin ocn en intressant 
orientering om vad det svenska flygvap
net kan åstadkomma ges av major A. 
Söderlindh. Civ.-ing. B. Björkman skild
rar trafikflyget, dEm svenska flygindu
strin och civilflyget som arbetsfält. De 
följande tre kapitlen äro skrivna av 
ing. Georg H. Derantz och avhandla det 
svenska privatflygets organisation samt 
segel- och modellflyg. Boken avslutas 
med en uttömmande redogörelse för ut
bildning och tjänstgöringsförhållanden 
vid flygvapnet samt förteckningar över 
landets motor-, flyg-, segel- och modell
flygklubbar. 

Carl-Olov Lindberg och K. G. Molin: 
F lygboken. 250 sidor om civil-, mi
litär-, segel- och modellflyg, rikt il
lustrerad. Pris kr. 5: 50. Saxon & 
Lindström. 

Nytt från Lockheed 
D e berömda flygfabrikerna med ovan-

stående namn meddela att de ha kon
struerat ett nytt transportplan för 14 
passagerare. Planet, som fått beteckning
en Saturn 75, blir något mer än hälften 
så stort som det kända Douglas DC3, 
som tillhör standardutrustningen inom 
de flesta flygföretag nu för tiden, och 
rymmer 21 passagerare. 

Det nya Lockheed-planet är främst 
avsett för anslutningslinjer och trafik 
på kortare eller mindre trafikerade 
sträckor. Det kan också användas som 
t ransportplan, om man tar bort sittplat
serna och flyttar ett av spanten. 

-_ o .' .' " __ 

Den nya AH-katalogen 
för våren och sommaren har 
nu lämnat tryckpressarna. 
Inom kort är den färdig att 
sändas ut till vå ra kunder 
över hela landet. 

Goda varor, stor sor· 
terlng, låga priser 
har g ivi t AH-katalogen 'dess 
rangplats som pålitlig in
köpskälla fö r de svenska 
hemmen. 

Köp därför även Ni under garanti f rån 
Ahlfm & Holm - ett tryggt. enkelt och 
bekvämt ,Iitt att handla. 

Skriv efter katalogen 
gärna på ett vykort eller brevkort (porto 10 öre), så aända vi den gratis och 
portofritt Fö ru tvaran de k under e rhå Il a k a-ta l o g e n u ta n re k v i aiti o n. 

AHLEN" HOLM A~B .. STOCKHOLM ZO 
DEN STORSTA OCH LEDANDE POSTORDERA FfA REN 

F~ Ilständiga MODELLRITN INGAR 
och byggsatser på lokomotiv, vagnar och 
modell maskiner samt alla slag av verk· 
tyg och tillbehör köper Ni förm6nligast 
från 

IN GENIÖR E. Ö STLUN D:s 
MODE L LMAS K IN F IRM A 
!Ialmskillnad8ga tan 4S, Stockholm. 

H ärmed rekvireras Eder special
katalog, 45 öre i frimärken till por
to o. exp.-kostnader bifogas. 

Namn 

Bostad 

Postadress ...... . ... .. ..... .. . 

Förzinkat bandjärn 
i ringar och knippor 

G=~ 
TAGE WIBERG A·B 
Tel. 1358 11 GÖTEBORG Tel. 136811 
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Elektrisk motor N:r L 552 for 3-12 volt 
Höjd 14 cm. Vikt l? kg. Pris .pr. st. 8&75. 

100-sidiga katalog, ~om sandes gral1~, I.nnehåll~r 
d<ssutom handböcker I alla yrken, ntmngar till 
möbler, bålar m. m., nyg- och båtmotorer, 
o. grammofon delar, verktyg, ritmalerie!, .xnerin1enlc- 1 
artiklar, modellsvarvar ffi . m., m. m. 

CLAS. OHLSON & IN 

CYKELBllE 

Den perfekta 
FInne. nu a "en 2 -.ft.'1r CYKElBI LIN 
Byggd som en bil I synnerligen lätt kon
struktion. Därför lättrampad som en cykel 
och en Idealisk Illngtur svagn. NI sitter I 
den skyddad för regn och blllst och har 
gott bagageutrymme. 
NI kan själv bygga den efter vllra full
ständiga ritningar och utförliga ar-4.S0 
betsbeskrivning. ........ ....... Pris kr. • 

HOBBY-FÖRLAGET, Borås R 
- - - - - - _1- __ ..-

PRYDNADS MODELLER 
SUM ALLA KUNNA BYGGA 

_ ..... "" .. -'='.L.-..,"~ ~ SAN-TA MARIA 
;-p Columbus flagg-

\ J;JJ skepp frlln Ilr 
1492. Modellens 
längd är 205 mm. 
Högsta höjd 180 
mm. Komplett 
byggsats Kl' 4: 75 

VIKINGASKEPP 
Det s. k. Gok
stadsskeppet i 

· skala 1: 80. Kom
plett byggsats 
med kontursllgat 
skrov och utsll
gade detaljer 

K r 4: 50 

Hobbycirklnrna - Box 1057 - Sthlm 16 
Sänd mot postförskott plus porto 

. . . . .. st SANTA MARIA å. Kr 4 : 75. 

. . . . .. st VIKINGASKEPP å. Kr 4: 50 

tamn : .......... . •... ........ •••.•.•. ..•. . 

Adress: ..... •. ..•........ .. ....... , ...... . 

................... . ................ TU6 c 

32 TEKNIK för A LLA 16/9 1945 
• 

DEN ELEKTRISKA 
MOTORN 

.....-_ _ (Forts. från sid. 6.) ___ -' 

förda energin omvandlas i nyttigt me
kaniskt arbete. Det gör den 3 gånger 
effektivare än bilmotorn och 5 gånger 
mera effektiv än en ångmaskin. Dess
utom är den elektriska motorn billig i 
tillverkning och enkel och behändig i 
användningen. 

Men den elektriska driften har inte 
bara dessa direkta fördelar, man får 
också räkna med en mängd indirekta 
sådana, vilka ofta är minst lika värde
fulla. Tänk bara på hur renlig den elek
triska motorn är jämförd med en ben
sinmotor eller ångmaskin! Livsmedels
industrin, för att bara taga ett exem
pel ur högen, skulle aldrig ha nått sin 
nuvarande standard om man inte haft 
tillgång till de sanitära fördelar som den 
elektriska enkeldriften erbjuder. 

Just enkeldriften kan betraktas som 
en av de största indirekta fördelarna 
hos den elektriska motorn. Genom sin 
prisbillighet kan den köpas i små en
heter, som placeras där det passar bäst, 
och man slipper alla dammsamIande 
transmissioner med sina remmar och 
hjul. Rena driftstekniska fördelar får 
man också avenkeldriften : ett fel på 
en elektrisk motor stannar inte hela 
tillverkningen utan endast den berörda 
maskinen, och när man endast kör ett 
par av arbetsmaskinerna, slipper man 
ha hela det stora transmissionssystemet 
i gång med alla de tomgångsförluster, 
som ett sådant förfarande representerar. 

Maskinerna kan också ställas upp var 
man vill, man blir inte bunden av ax
lar och remhjul utan kan helt gå in för 
den ur rationell synpunkt lämpligaste 
placeringen. 

De senaste landvinningarna för den 
elektriska motorn ligger bokstavligt ta
lat i luften. De moderna flygmaskiner
na har många elektriska motorer för oli
ka ändamål, på en av de i denna artikel 
återgivna illustrationerna synes de 42 
elektriska motorer, som ingår i en fly
gande fästning. De har övertagit stora 
delar av pilotens arbete. de drar in land
ningsstället, reglerar flapsen och snur
rar gyroskopet i den kompass som visar 
vägen och mycket annat. 

Motorerna kan utföras med de mest 
skilda egenskaper och i alla tänkbara 
storlekar. Ändå bygger de alla på samma 
fundamentala princip: attraktion och re
pulsion mellan magnetpoler. På sidorna 
8 och 9 får vi se hur man kontrollerar 
den magnetiska kraften och omvandlar 
den till en roterande rörelse, som .sät
ter fart på våra maskiner. 

Columbus' flaggskepp (Forts. fr. sid. 19.) 
finare tråd av passande färg och grov
lek användas och fästas antingen med 
dubbla halvslag kring varje spant eller 
sys genom varje vantspant. När vev
lingarna är fastsatta strykas vanten 
med tunn cellulosalack för att dessa 
skall hålla ihop. Seglen göras av per
gamentpapper eller av fint kuddvar. Det 
senare .materialet måste stärkas och fer
nissas så att seglen hålla sig bukiga. 
Måla gärna seglen i mörka färger med 
korsfararnas ornament på storseglet, 

'*~ 

IG 

De allierades hemlig
stämpel har med 

vederbörligt tillstånd 
brutits av den kände 

journ,alisten 

DONALD 
STOKES 
Resultatet har blivit 

•• 

MAN 
BAKOM 

SEGERN 
Mer spännande än en 

spion thriller . 

Pris 8:75 

Insänd nedanstllende kupong till Eder 
bokhandel eller till Stelnsviks Bokförlag, 
Tunnelgatan 3, Stockholm, och Ni erhllller 
boken mot postförskott. 

Sänd mot postförskott 

....•. ex. MÄN BAKOM SEGE;RN. 

Namn: ................................. . . . 

AdreslI: ................•.............•... . 



VÄRT NÄRI SSLIV 

~~1HMt. 
Handelns och industrins målsmän har klart insett den mänsk
liga faktorns betydelse i näringslivet. Den otillräckligt ut
bildade kan visserligen uppehålla en qanst, men han kan 
inte .ta initiativ, inte skapa nytt. Den kunnige är alltid 
eftersökt. 

Hermods ger alla energiska och framåtsträvande män och 
kvinnor tillfälle till självstudier. Hos Hermods kan Ni skaffa 
Er en fullständig handelsteknisk eller teknisk gymnasie
utbildning. Ni kan 'Studera språk eller modern lantbruksdrift 
eller läsa för att avlägga student- eller realexamen. 

Hermods omsorgsfullt upplagda kvalitetskurser och erfarna, 
skickliga lärare står till Ert förfogande. Skriv till Hermods 
redan i dag. Ni får omgående utförligt prospekt. 

HERMODS 
SloHsgatan 82 A, MALMO 

Sänd mig kostnadsfritt prospekt över den 
kurs, under vilken jag dragit ett streck, 
broschyren HERMODS 1945 samt KOR
RESPONDENS, HERMODS MÅNADSTID
NING, under 6 månader. 

Handelo. kontor: Tekniska ämnen Elektroteknik: . 
f ·· t""llda inom Gymnasiekurs I 

Handelsgymn.·kurser . or an;; a . elektroteknik 
Handelsskolekurse~ mdustrl o. hantverk. Elektris ka installa. 
Bokföringen~. ~eon Maskin- och Verk. törskurser 
Dubbel bokfo~.I~g stadsteknik: Elektroverk. 
Amerik. bokfonng Gymnasiekurs i mästarekurs 
Bokföringsprobl.~ ":, maskinteknik Elektr. montörs-
Industriell bokfonng Maskinverkmästare- kurser 

med sjä.~vk,?st. kurs Elektr. maskinist-
nadsberakmng Mas kiriteknisk kurser 

Revisions~ekmk förmanskurs Telefoni. Telegrafi 
Handelsraknmg Kurser . för maskin· Radioteknik 
Skattelagar och ritare o. konstruk. K . h k . k 

s)'älvdeklaration emJ oc . emts 
Handelsrätt törer tekn~.logl . 
Lån och borgen Kurs för avsynare o . Kurs for teknIsk 
Boutredning och K:r~n}~~llanter apotek.pers?nal 

arvskifte planeringsmän Byggnadsteknik: 
Modern kontors· Kurs för maskin.. Gymnasiekurs i 

Realskola och 
gymnasium 
Jordbruks~er: 
Jordbrukslära 
Lantb ruksmaskiner 
Jordens bearbetning 
Husdjurslära 
Traktorskötarkurs 
Lantbruksbokföring 
Lantbruksekonomi 
Trädgårdsskötsel 
Trädgårdsodling 

under glas 
Trädgårdsbokföring 
Trädgårdsanläggn. 

Teckningskurser 
Målningskurse~ 

organisation montörer byggnadsteknik 
Nationalekonomi Kurser för motor- Byggmästarekurser Kommunal-
Stenografi tekniker Byggnadsverk. förvaltning 
Maskinskrivning H å llfasthetslära mäs tarekurser 
Välskrivning El. o. Gassvetsning Kurser fö r ri~are och FöreningS- och 
Svensk handelskor- Förbränningsmotorer konstruktorer mötesteknik 

respondc:.ns med Gengasdrift Lantmannabyggn. 
handelslars Materialprovning Byggna~s- .. 

Engelsk, Tysk, Metallog rafi .matenallara 
Fransk, Spansk Gjuteriteknik Varme- o~h .ani-
handelskorresp. Arbetsstudier tetsteknlk 

För.älj~in gskon.st Arbetarskydd 
Kurs for detal)- Nomografi 

handlare Industriell 

Språkkurser: 

llurser f . inträde 
vid fackskolor, 
navigationsskola, . 
kl. 1 vid läroverk 

Kust- och skär
gårdsnavigation 

Kurs f. elhandlare oToanisation 
Försä ljning och o 

r eklam Flygtekniska kurser 
Reklamteknik Merkantil-teknisk 

Svenska, Engelska, 
Tyska. Franska, 
Spanska, Ryska, Fotografi 
Fin~ka, Italienska, Bibe1kunskap 
Latm, Grekiska, ikte i 

Textnin g med gymnasiekurs 
plakatmålninf! 

Specialkurser for 
hantverkare och 

Esperanto Mus or 

småföretagare: Namn .. .... ..•............... . . . . . . .....•.....•...•..• 
Hantverksbokföring 
Affärskorrespondens 
Försäljn. o. reklam Bostad . ... .. ...... .. ......................•.•.••••.• •• 
Kalkylation 
Organisa tians

kunskap Postadr. . . . .. ..... . . ... .. .. ........ .. ~·f:;" .;; ~S;: '1~i3:~5 



~---------------------------~ 

ALLA. BARNS 
o 

BYGGL1DA 
Av rektor Gunnar Ell 

är ett fynd för alla 
SODl ha ungar att sys .. 

selsätta. 

T ill TEKNISKA FöRLAG S A.-B., B ox 
3 1:17, Stockholm 3. 

Sänd undertecknad mot postförskott 

......... ALLA BARNS BYGGLÅDA fL K r 
3: 50 + oms. o. por to. 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: 
Skriv tydligt! 

,------------------------------~ 

, 
~ 

Vinkelns tredelning 
•• o - an en gang 

Som vi erinrar OS8 var hr E. Bepperllng 
med bland de tävlIngsdeltagare 80m erhöll o 
en 8. k. flitpremie tör s'.n förtJUnstfulla lös
ning av TtA:. jull'fl"tävlan "Vinkelns tre
delning". Det nedan ute rgivna bidrage t är en 
re"uml! av de omtalade anteckningsböckerna 
vilket tävling_Juryn beslutat '.nlöra, allrahelst 
80In fel kurvans förl oPJ) så, 80m det approxl-

Med armborstet HLL kan ni jaga råt-
tor. kråkor etc. 
TI'Il lever eras l 
byggsats bl'ståen
de av konturså
gad kolv ml'd 
uppsågad pipa tör 
pilen. Byggsats 

Kr 5: 75 

HO BRYC I RK
L ARNA - Box 
10.'17 - STHLM 16 
Siinrl mot postför 
skott plus porto 
. ..... st byggsats 
Tell il Kr o: 75 
NRmn: .............. . 
Adress: 
.. .. .. . ........ TtA 6 d 

FANTASI och SPÄNNING 
finner Ni i 
~ 'k a 

W~llmLUr 
Sju strålande serier: Stålmannen, Läderlappen, Barney Baner, Karl
Alfred, I hemlig tjänst, Djungel-Jim och Tret tio sekunder över TokiG. 

Utkommer tisdagar 68 sidor 35 öre 
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math·t karakteriseras under 9 och 10 genom 
de av hr Repperllng gjorda utr1iJminlfarna, 
torde Intressera varje t ekniskt orienterad 
111.are. Sitt pris har hr B. sklinkt till Hollands 
barn. 

1. Herr Westeriund har icke bevisat , 
att linjen KN i hans konstruktion skär 
horisontalen i punkten C. För specialfal
let a = 180 0 borde N enligt Westeriund 
sammanfalla med C, men har faktiskt 

10 
abskissan - V V = - 1,00235, 

73 + 8 11 

om C :s abskissa är = - 1. Det ä r så
lunda omöjligt för W. att generellt be
visa, att KNC är en rät linje. 

2. Vinkeln EOB = cp, som approxima-
a 

tivt är = 
formeln 

"3' beräknas generellt efter 

tg (~2 _ cp ) = k· (3 - V4 - 5 k') 
2 k" - l + V4 - 5 k t ' 

a 
sin "2 

där k är bestämt geno~ k = a 
2 + cos 2 

Formeln fås genom den anvisning dr 
Tandberg givit i Tf A :s nr 4. 

3. För vissa vinklar antager cp -for
meln en enklare gestalt: 
r 120 0 •• t 2 Vill - 17 'If, 
~r u = ar g cp = 3 ' 

för a 180· är tg cp 2 (VIT + l) 
5 

för a 240· är tg cp 3 'If + 2 W, 
för a = 360· är cp = 180·. 

4. För större vinklar, i synnerhet 
vinklar i fjärde kvadranten, bli felen så 
stora, att konstruktionens felaktighet 
blir uppenbar redan utan räkning. 

5. De två återstående tredjedelarna av 
den givna vinkeln a ·konstrueras appro
ximativt bättre genom halvering av vin
keln I OA än genom parallellen LOM. 
Felen för dessa vinklar reduceras ge
nom den modifierade konstruktionen t ill 
hälften av felet för cp. 

6. För .vinklar > 90 0 framställes a 
lämpligen som 180 0 

=+= a' resp. 3600 

- a' . Man får på så sätt 
a' 

cp = 60· "+ cp' resp. 120· - cp', där cp' = "3 
Genom dessa modifikationer blir stör

sta felet endast ± 8' 38". 

7. Enligt den icke modifierade metoden 
befinner sig det största negativa felet 
vid en vinkel a mellan 146 0 och 147 0 

och uppgår till - 21' 2,7". 

8. Felet passerar noll vid en vinkel 
obetydligt större än 183 0 29'. (Självklart 
är felet noll för a = 0°.) 

9. Ekvationen 2y = - x - x' - 6 x8 

kan användas till approximativ fe lbe
räkning för spetsiga vinklar u. Härvid 
bör beaktas, att 
x = O motsvarar en vinkel a = 0°, 
X = l == 30· (tecknet == utläses "bety
der") samt att y = 1 anger ett f el av 
0,1'. 

10. För trubbiga vinklar a ha vi ekva
tionen 
3y = - 261 - 131 x - 192x' + 83xs, 
om vi sälta x = O == 90°, x = l == 120 0 

os v. och y = 1 == 0,1 '. 



Torsdagarnas radiorapporter 
från Arbetsmarknadskommissio
nen ger rikt belägg för den efter
frågan, ,som råder över hela lan
det på kunnigt folk inom alla 
yrkesområden. Helt säkert har 
Ni många gånger tänkt, att den 
eller den befattningen' skulle jag 
vilja ha - om jag bara hade kva
lifikationerna! Men varför låta 
det stanna vid önskan - varför 
inte skaffa Er de specialkunskaper 
Ni behöver, liksom så många 
andra gjort före Er? 

Med NKI-skolans hjälp kan Ni 
börja praktiskt taget vilken ut
bilQ,ning som helst. NKI -skolan 
hu nämligen Sveriges största 
kursprogram med över 1.000 kur
ller inom så gott som alla arbets
fält. Genom att använda endast 
en del av Er fritid till korrespon
densstudier vid NKI -skolan kan 
Ni, vid sidan av Ert förvärvsar
bete och oavsett ålder eller för
kunskaper, skaffa Er en grundlig 
utbildning inom just det område, 
iiIOm bäst passar Edra anlag och 
intressen. 

Sänd in kupongen redan idag, 
så erhåller Ni utan kostnad en 
Iltförlig studiehandbok med alla 
upplysningar. 

n 1I10torteknlk: "f!ff' Keramlk- och 

, II 
~ Förbrännlngs- r Kurser l fllralUJ- glaskonst 

moto~er nlng 
S HOISKA H:~i~':.'!n- Kurser I reklam 

, '"' SlUDI[R Dieselmotorer D'::~~s,:ndels- =~=~ , 
'\ l Förgasarmotorer 

W SPRAK ~~I'III_' Bitteknik : Engelska, tyska, ~ 

,
1._ .• Bilens underrede franska, latin , 

'== och kraftöver- Under förbere- ~ 
' Z._....-;_ föring delse: rYSka, (~1mI.1olJ ' 

BlJreparatlon spanska, portu- , 

'

TEKNISKA Bilens eJ. utrust- glslska, gre-
STUDIER nlng kiska REALSKOLA 

I d '· Flygteknik: HANDELS- och GYlIINASIUJI 

'

Kurs e mng . (nya kurser äro STUDIER SOCIALA r l d ' 
P,:of. E. Buben- under arbete) Kursledning.: KURSER R~nO~ S~~~: , 
dIck Värme o. sanitet: Prof. R. Krls/ens- Ungdomsledare- Bar/man 
IngenJörs- och Värmeteknik son kurser Fullständiga reel-

I tekniska gym- Vatten, avlopp, Handelsgymnasle- lIIUSIKTEORI skolekurser , 
naslekurser: gas kurser och på- Fullständl&,a 

Maskinteknik Luftkondltlone- byggnadokuroer ...... 1 studentkurser 

'

Verkstadsteknik ring IIandelsskole- '" FulI8tändlga , 
Motor- o. bIIteknik kurser:' k1a88kuroer fIIr 
Flygteknik Elektroteknik: KontorslInjen PROV gymna81ets 
Värme och sanitet InstalJatlons- Detaljhandels- ::;;:;~ ;':~ latln- och real\-

'

Elektroteknik tekn!k linjen TECKNING linjer , 
Radioteknik ElektrIska maskl- Specialkurser tllr Extrakur8er fllr 
Husbyggnads- ner och apparater utblldnln&, till ~ läroverk8-

_ 
tek'llk Telefoni och tele- olika belatt- d * 

Väg och vatten g~afl nln&,ar = .................. ,_ K::'..!s;::'dens-
Textllteknlk Elektrisk mät- Stenografi: realskolor .-. 

_ 
Träteknik R!lfntl~. Svensk, engelsk o. läroverkslä ....... 
Kemi och kemisk , o e. tYSk FACKTECK- på orten (20 _ 

teknologi Sändare 1Ilask1nskrlvnlng NING o . NYTTO- elever per klsaa) 
Offert- o. försiUj .. Mottagare Kurser I bok- KONST Inträde8kurser 

'

ningsIngenjörs .. Radloservlce förln&, och kal- Kur l d . för olika facll- ' 
kurser för ollkll Grammofon-, kylatlon s e lllng: skolor 
branscher ljudfllms- och BIllIInsteknik Professor Gregor Enskilda kurser l 

televlslons- B d t b d t Paulsson 

'

Verkmästare- och tek Ik u ge o. u ge.. alla ämnen 80ra , 
förmanskurser R dl nt I kontroll Allmän tecknin&'8- läses vid sta-
'" Ifka f k a o e egrate- Rpvislonsteknlk liira tens gymnasier 

Rlt':..e:urser Be ring Affllrajurldlk Geometriskt (med hem IAn al' 

I Byggnadsteknik: Sjlllvdeklaratlon perspektiv laborations.. I 
Maskinteknik: Byggnadsmaterial för rörelse- Fllrgliira lAdor tör gya-
Maskinritning Bn~gnadsrltnlng Idkare Stoffteckning naslet) 

, 
Masklnl'lement Järn och betong Allmän ekonomi KompoRltlon StlIskrlvning '-
Angturhlner Brokonstruktlo- J\'ationalekonoml FI&,urtecknin&, (kurser för 
Kylteknik ner Företagsekonomi Landskapsteck- olika stad ier) 
Pumpar Väg och vatten Kurser I kontor8- nlng Matematik, Fysik, 

'

Verkstadsteknik: Textllteknlk organl8atlon Illustratlons- Kemi, Botanik, ' 
Mekanik Trä-, cellulosa- o. Handelskorre- teckning Zoologi, Rlsto-
HAllfasthetslllra pappersteknik spondeD8: Reklamkonst ria, Geogrn fl, 

'

Metullbearbetning Kemi och kemisk Praktisk kurs i Textning och Svenska SPrAk. , 
Svetsning (ei .. och teknologi svenska sprAket typografi (grammatik), 

gas .. ) Kur8"r för Jord- Svensk, engelsk, 1Ilöbler, bostad RlIttskrivnlng, 
Arbptarskydd brukare, små- tysk och fransk och Inrednin&, Sats- oeh 'form-W Industriell företagare och bnndelskorre- Guld- och sllver- lära, Sklljeteo- W 

, OrganiSatiOn hantverkare spondens smlde8konst kenslära , 

NKI-skolan, S:t Eriksgatan 33, Stockholm Namn .................. ........ .... ..... .. , 
Sänd mig gratis studiehandbok tör det 
omrAde som jag strukit under härovan. B t d Antpckna mig liven tör tidskriften "På os a .... , , , , , . , . , . , , , , , , , , , , , , , , , ... ... , 

Frltld_"_ko_stn_a_d_Sf_r_itt _u_n_der_e_tt_ Ar_.__ ___ .:::a~ . ~~' '= ' =' .~A ~ I 
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, 

13 
praktiska 
handböcker 
Lättfattliga 
tillJorlitliga 
oumbärU.a 

l. 

2. 

3. 
4. 

5. 

6. 

7. 
8. 

9. 

Räknestickan och deu .. -
vändning 
Av civtllngenjör Tore Poran· 
der. Kr. l: 60 Ink!. OIna • • uppL 
Elektriska ackumulatorer 
Konst ruktion Skötsel 
Laddning. Av civtl1ngenjör To-
re Porll8nder. Kr. 2 : lt1 1Dk1. 
oma. 2 uppl. 

Konsten att uppfinna 
A. Ingenjör Ban. von Hor
tenan. Kr. 2: tr1 Inkl. omL 

Omlindning och be~ 
av små motorer 
Av civilingenjör Tore Ponan-
der. Kr. 2 : 9Ci Ink!. OIna. II uppl. 

Vind-elverket i teori och 
praktik 
~v civtUn8llnjGr Tore Ponan-
der. Kr. 2 : 90 Inkl. omJI. 

Modellbåten 
Bur den bygges och trlmmu. 
Av Ingenjör Jac. M. Ivenen. Kr. 
2 : 11 Ink!. oma. 

Bnr blir Jag tekniker? 
Av civilingenjör Jr. AdeJlköld. 
Kr. 2 : 11 Ink!. om .. 

Bnr Jag sköter min cykel 
lIIn hand bok utgiven I eamarbete 
med Cykeltrilmjandet av gene-
ralaekreterare Sven VVlntser och 
kapt. Jaques 1II. Lamm. Kr. 
2 : 11 Ink\. oms. 
Alla matematiska formler 
- en populär matematlkhand
bok. Kr . • : 9Ci 1Dkl. om .. 2:. 
uppl . 

1 O Svarvboken 
• lIIn orientering över den moder

na &varvens möjligheter. Av ci-
vilinge njör Tore Porll8nder. Kr. 
2: 64 Ink!. oma. 

11 Maskinritning 
• - en värdefull handl~ för 

aAvä l ny börjaren 80m tackman-
nen. Av Ingenjör Rudolph Tea
ström. Kr. 2 : 64 Ink!. om .. 

12 Modelljärnvägen Del I 
• Av red Hktör C.-E. Nord8t rand. 

Kr. 2 : 9lI Ink!. oms. 

13 Modelljärnvägen Del II 
• Av redaktör C.-E. Nor d8trand. 

Kr. 3: 69 Ink!. om8. 

1 varje bokhandel eller direkt {,rdn 
Tebalk ({jr Alla, 80% ~1~7, Stockho m~, 
crenom likv id pr postgirokonto 157992 
ellu t (rlmärken. Aven mot po.tf{jr
.kott, "arvid dock pO"f{jrskott.a"gtf
ten 25 {jre tillkommer. 

Till Teknik tör Alla, Be,. 8181, Sthlm 8. 
8I.D.d undertooknad töljande handböcker 
•• t poattörakott. 
· . •• ex. nr l il l: 60 • .. . ex. nr 7 il 2 : 11 
•• • • ex. nr2il2:37 .. .. ex.nr 8 il 2 : 11 
• •• • ex. nr 8 il 2: 37 •• •• ex. nr 9 il.: 9Ci 
• • •• ex. nr • il 2 : 9Ci • • •• ex. nr 10 il 2 : M 
•••• ex. nr6il2:90 •• • • ex. nr11il2 : M 
• • •• ex. nr 6 il 2: 11 • • •• ex. nr 12 il 2: Ila 

• • • • ex. nr 13 il 8: 00 
Inkl. oma.-Ikatt pina postförskottll8vlr. 

Namn: ••••••••••• •• ~ . . ..... ... .................. . .. ..... .. .. 

Bo.tad: ........ ................ .. .......... . ............ .. 

Pa.tadr_: TiA 
···sk;:i~··iyiiiiiiti······ · ····· · ·· 
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, ., 
14 . 
~ ~ Tf A-
RITNINGAR 
tillförlitliga och lättbyggda 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 
6. 

7. 

Tf A :a folkbåt "Sländan" 
(7 blad) kr 12: - inId 
licensavgift + oms. 
Tf A :a Masonitekanot kr. 
6: 60 inkl. oms. (spanten 
i full skala). 
Tf A :a miniat7l'Dlotor Dr 
l. 7,6 kbcm cylinderY~ 
17M (6 blad) kr. 4: 86 
inkl. oms. * d:o nr 2, 1'-3 
kbcm cylindervolym, kr. 
4: 86 inkl. oms. * 
Tf A :s aggregat för hem
inspelning av gramm~ 
fonskivor kr. 6: 60 inId 
oms.* 
Bensinmotorn Ik&r1Ul 10 
kr. 4: - inkl. ODlB. * 
Den idealiska ritappara
ten kr. 2 : 26 inId oma. 
(Skala l : 2). 
Miniatyr-racerbilen ... 
gör 100 km i timmen kr. 
l: - inkl. oms. * 

8. En ettrig 2-takt8motor 
kr. l: - inkl. oms. * 

9 Tf A :s miniatyr-dieeelm~ 
• tor. Ritning och fullstän

dig arbetsbeskrivning kr. 
2: 26 inkl. oms. * 

10 TfA:a amatör-svarv. Rit.. 
• ning i hel skala kr. 6: 60 
+ oms.· 

11 Tf A :a cykelbåt. Ny för-
• bättrad konstruktion. 

Ritningar (14 blad) i hel 
skala kr. 86: - + oma. 
pr sats.· 

12 Den idealiska kopieringa~ 
• apparaten. Ritning i ska

la 1 : 2 (6 blad) samt 
fullständig arbetsbeskriv
ning kr. 8 :26 inkl. oms. 

13 4-cyl. ångmaskin. Rit.. 
• ning i skala 1 :2 och ar

betsbeskrivning kr. 2 :26 
inkl. oms. 

14 Ångpanna användbar för 
• maskiner med effekt av 

1/100-1/76 hkr. Ritning 
och arbetsbeskrivning kr. 
2 :26 inkl. oms. 

De med - märkta ritningarna äro I · tull 
skala. 

Till T ekni k tör Alla, Bo,. 1I1S1, Sthlm 8. 
Sä nd p08tförskott + porto 
• • • • at. r itning till . ....... ... ....... . .. . 
• ••• 8t. ritning till . .... ... ... ... .. ... .. . 
Namn : . .. .. .. ......... .. .... . ... ..... . . . .. . 
B08tad : .... .... . .. ... .... .... ...... . ...... . 
P08tadress: .. ....... .. .... . .. .. ....... . .. . 

• 
BREVLADA 

Pi denna avdelulng besvaras kostnads· 
tritt t ekniska t rågor av aUmänt Intreaae. 
Om svar däremot önskas I brev utt agetl 
ett arvode av l krona. Lik vid torde in
sändas pi p ostg irokont o 157992. 

Fråga : I samband med presentationen av 
Elon Dahls "Den dubbeltrampade Folkbilen" 
I nr 2 av Tekn. tör Alla. stod att hela kon
struktionen finnes avrftad av yrkesutbildad 
personal. Kan Teknik för Alla tillhandahilla 
denna ritning och vad kostar den? 

Ständ ig lösnummerköpare. 
Svar : R itningen kostar 11.50 och säljes av 

konstru ktören E lon Dahl, Snickaregatan 19, 
L inköping. Se f . Ö. annons I Tf A n r 3/1946. 

F råga : l) B ur skall mal! förfara vid gjut
ning av mässi ng? H ur göres gjutformen och 
degeln? 2) Kan vanlig nersmält mässing a n
vändas som rlimaterlal ? 3) Vilka huvuddelar 
äro tör t u nktlonen nödvändiga i en volym-
kontroll fö r radiogrammofon? V- l O. 

Svar : l ) Frågan ä r fö r omständlig att be
svara i breviIidan. Metallgj u tning åtages 
emellertid av hundratals gjuter ier, som gå 
u nder beteckningen "gelbgj utare". Adresser 
na t ill dessa ka n NI lättast få genom att sIA 
u pp telefonkatalogens yrkesregister. 2 ) Ja, 
det glir mycket br a att använda mässIng s 
skrot fö r omgju tning. 3) l allmänhet tord
ras endast ett vanligt h ögohmsmotstånd, 80m 
k opplas par a llellt med p ick -upen. 

Fråga : l) K a n man använda en g limlampa 
80m llkrlktare? 2) Har T f A Infört nligon 
beskrivning på en telegrafnyckel ? 3) B ur an
slutes en llkst römshögt&lare till en växel -
strömsapparat ? N ia-mö. 

Svar: l) Nej , törmodlIgen avser NI d en ef
t ekt som kan u ppstå pli g r. av att tänd 
spänningen kan vara olika I de blida rikt ning 
arna . Denna räcker ej fö r likri ktning. 2) 
VI kommer att Inom kort Införa en slidan be
skrivning. 3) Via en likr ikta re. 

F rå ga : l ) Vart 8k all man vända s ig för 
att fli licens för k ortvågssändare att använ 
das vid segelf lygutb Ildning ? 2) Var kan 
man tli tag I schema och byggnadsbeskrIv-
rungar ? G O- n Halmstad. 

Svar: 1) Vänd Eder t ill T elegratstyrelsens 
Radlobyrli I Stockholm som kan lämna a lla 
upplysningar I fallet. Ett Intyg trlin KSAK 
e. dy l. bör bifogas. 2) nli sändningsförbud 
som bekant rlider publicerar Tf A f. n. Inga 

I _ beskrivningar över sändare. VI hänvisa där 
tör till t. ex. The , Radio Amateurs Band
book som utkommer va r je lir och som inne
hliller en mängd beskrivningar. Ultrakor tvlig 
torde bäst iämpa sig tör Edr a behov. se 
särsk. kap. om portabla stationer . 

Fråga : Finns det nligon bok som tullstän
digt behandlar el grammofoner, val av hög -
talare etc. ? B . I.- l\lalmö. 

Svar : En elementär h andbok I radioteknik 
med praktiSka rlid ä r ElA's r adiohandhok. 
l övr. är den svenska litteratu ren på detta 
omrlide synnerligen knapphändig, kanske bibi. 
pli Eder ort kan fö reslå någon utländsk litte
ratur. 

F r åga : Bur lindas en transfor mator 220 
prlm_ 5- 10- 15 20 volt sek? .Skall prImär 
lIndningen lindas ovanpå sek-lind. eller tvärt-
om? H-kvist. 

Svar : Beror på kär nans dimensioner m.m. 
vartör Ni bör p r ova Er fram. Försök med 
500-800 varv prim 0,1 mm t r lid och ca 80 
varv sek med uttag efter 20, 40 och 60 varv. 
Den 8ista trIiden bör vara u ng. 1 mm. Blida 
trlidsorterna emaljerad koppartrlid. 

Fråga : l) Bur stor skulle u ngefärliga kost
naden bli för fjilrrmanövreri ng av ett kr att
verk på 15-20 kW pli. ett avstånd av 1 
km? Vore det ekonomiskt lönan,.de med en 
slidan manövrering? I nverkar det om det 
vore växelström eller likström? Spänningen 
antages vara 220 vo Jt. 2) Hu r stor pris
skil lnad skulle det ungefärlig!'n h ll I anlägg
ningskostnad mellan ett vllx!'Jströmsaggregat 
pli. 15-20 kW och ett likströmsaggregat pli. 
samma effekt med en ' ackumulator med en 
kapacitet pli 100 kWh ? Spänning!'n an tages 
vars 220 voJt. TfA-lösar" . 

Svar: 1) och 2) Kan ej hesvaras I br evllidaD 
varför vi hänvisa till nligon av de större elek
triska fi r morna. särskilt som materlalsvlirlg
heter g ör att man ej utan vidare kan tA. 
t. ex. ackumulator er. Bf't r. 2) t orde det vä l 
Inte b ehöva s samma effekt pli. likstr ömsm a 
skinerIet som pli växelströmsdito, om maD 
skall fö r se det med ett ackumulatorbatterl _ 



Ur användningssynpunkt tor de växelstr öm 
vllra att töredra. . 

Fråga : 1) Hur skall en störnIngsskydds
kondensator kopplas till en dammsugare? 
(har försökt med parallellkoppling men u tan 
resultat). 2) J n:r 50 lir 1941 heskrevs en 
elektrisk ljusblige. Om man I stället för plAt 
använder mjuk järntrlid, och I stället tör 2 
mm koppartrAd använder l,H mm, blir dli ef
fekten sli mycket försäm rad att den Inte är 
tlIlräckllg till svetsni ng? 3) Är 2 st. motor
cykelmotorer med en cylindervolym av 250 
cm' vardera tillräckligt för att dra en cykelblI 
med 2 per80ner? Ullå n ger . 

Svar : 1) TvA kondpnsatorer användas: en 
frlin ena polen till höljet, en frän andra till 
höljet. Detta jordas om möjligt. 2) Det 
torde vara s1ikrast hAll a sig till angivna di
mensioner. 3) Enhart en av de nämnda mo
torerna är fullt tillräCklig för framdrivande 
av cykel bilen I frAga. 

Fråga: Hur tlllvprkar man en apparat som 
förstärker bastonerna och ett nälrasptilter till 
en pick-up? Finnas dylika I handeln 

B E J R-Sta_ 
Svar : Förstärkning av hastonprna kRn slte 

pA olika sätt. dpls gpnom att skära bort alla 
höga toner mpd pn kondensator (den vanliga 
typen av klan~färgRkontroll I radioapparater), 
dels genom att spPclellt förstiirka bastonPrna 
utan att diirför ta hort dpt högre registret. 
Dptta skpr genom trpkvensheropnde np~n tlv 
Aterkoppling, uppdelning av tonfrekvenstör
stärkningen I tvä kanaler tör hö~a resp. lAga 
frpkvpnser eller gpnom att Införa kopplings
elempnt, som ha dlrpkt hasframhlivande In
verkan, slIsom komhlnatloner av drosslar och 
kondensatorer. Dpn spnare metoden är gan
ska svllr rpnt praktiskt sätt, dA man lätt 
flir resonanser o. dyl. 

Ett nAlrasptlltpr kan nntllrli~tvlB konstru
eras som en vanlig klangt1lrgskontroll , men 
ett Nlttre resultat fär mRn mpd vissa typer 
av plck -ups (nälraspfiltrpt mäste noga an
passas till plck-upen) om mAn liiggpr en 
drossel mpd ung. samma Induktans som en 
lAngvägsspole tvärs övpr plck-upen o('h pa
rallellt med spolen en kondensator pli O,OI-{),5 
mFd. I serie med spolen-kondensatorn Iilg
ges sil för r\,glprlng av tIltret ett varla
helt motstAnd pli 0.1-1 megohm, värdena bli 
beropnde av plck-upen. 

Fråga: Hur skall man etsa bokstaven pli 
glaset aven vanJlg eleldrlsk glödlampa? 
Lamporna skola märkas pä sä vis. 

U.K- n, Grytgöl. 
Svar: Med vissa typer av etsviitskor och 

en gummistämpel gllr det, mpn det lfittaste 
sättet torde vara att paraffi nera g laset och 
rista In bokstaven i paraffinet sä att glaset 
blir bart. Sedan pälägges etsgröt (som mllste 
förvaras I bly - eller paraffinerat kärl!!) 
Rec: 2 del. tviittad ammonlumhlfluorldlös
nlng+l del glycerln+kalclumsulfat till pasta
konsistens. Eller: 30 gr barlumsulfat+l0 gr 
ammoniu mblfluorld + konc. svayelsyra Ull en 
gröt. 

Fråga : 1) Var kan den konstantanträd kö
pas som fordras för byggandet av mlltbryg
gnn heskriyen i Nr 1 AV Tf A ? 2) Kan man 
erhälla nägon katalog över radiorö r dilr även 
rörens data är medtagna? 3) Vilken är högsta 
anod spänning tör röret lA!'iC? Amatör. 

Svar: 1 )De större radiofirmorna pller el 
grossisterna bru.ka kunna skaffll dylik trlld. 
2) F. n. lir dpt mycket ont om rör vnrför fir
morna ej lagt npd nägot Intrpsse pä dpnna 
dptalj . I frpdstld fick mAn alltid kompletta 
rörl1stor, de amerikanska förpta!:E'n gnv dE'ss
utom ut "Technlcal Manuals" som kostade 
nll~ra kronor och InnphöJl kopplingsanvls
nlngar, rörku rvor. En tYSk motsvarl~het ä r 
Philips BUcherrelhe liher Blektronenröhren i 
tre band, som li r myckpt tullstHndlg mE'n rätt 
dyr. 3) 1A5G har anodsp. max. 90 volt . 

F råga: 1) Hur stark motor bör man ha till 
en cykelhll, gär det med en l1ittvlktsmotor? 
2) Vad hllr skatten för en slidnn hll? 3) Finns 
dpt nägon ritning pä en knrdandrlven cykel
blI ? 4) Finns det nägon ritning pä en glöd
ritningsapparat som glir pä vanlig gns? 

C. Elfgr en. 
Sval" : 1) Beror pä hur hög maximalhastig

het som önskas pli "cykelhlIen", som ju upp
hör att göra skill tör sitt namn I och mpd att 
en motor IlptprAS pä den RAmma. En 2!'i0 kbcm 
motor torde dock vara tillrilckllg för Icke allt
för halshrytande hastighpter . 2) Dpttn nr be
roende pä hilpns vikt. VÄnd Edpr till nlir
maste myndlghpt tör automohll1irenden I och 
tör nilrmare Informationer. 3) Nej . 4) Nej . 

Fråga: Kan Tf A uppgiva nllgon firma som 
säl.1pr 3 ('m tjO<'kt sppgpl~las ? S-N, 

Svar: Vllnd Edpr till nllgon av Stockbolms 
större glasgrossistföretag, t, ex. R. F . Cleves 
A. -B. eller Högberg & Co. 

Personlig handledning 
präglar även Brevskolans 

undervisning 

Vad yrkesläraren är rör 
yrkesskolans elever, det 
är Brevskolan för kor
respondenseleven, som i 
skolans i n s t r u k ti T • 

grundkurser och yrkes
kurser på ett enkelt och 
lättfattligt sätt möter 
teoretiska förklaringar 
och praktiska anvisning
ar. Nya för denna st u
diesäsong är G rundkurs 
i verkstadsteknik . som 
utformats i samråd med 
Kungl. överstyrelsen för 
yrkesutbildning, samt 
Grundkurs i fysik och 
kemi. 

Brevskolans studierådgivning ger kostnadsfritt råd och 
hjälp med studiernas planläggning. Sänd in nedanstående 
kupong - gör det i dag! 

Pröva någon av Brevskolans grund

kurser, de ger resultat I 

Grundkurs i matematik 6 studiebrev 

Grundkurs i fysik o. kemi 6 studiebrev 

Motorlära 5 studiebrev 

Ritteknikens g r under 5 studiebrev 

Elektricitetslärans grunder :> studiebrev 

Elektromaskinlär. grunder 3 studiebrev 

Grundku rs i verkst.-tekn. 10 studie brev 

Grundkurs i svenska :> studiebrev 

Grundkurs i engelska 7 studiebrev 

Gru ndkurs i tyska :> studiebrev 

Den tekniska studiehandboken upp

tar bl. a. följande ämnesgrupper: 

Mekaniska avdelningen: verkstads

kurser, maskintekniska kurser, be

räknings- och konstruktionskurser, 

specialkurser. Elektrotekniska av

delningen: kurser i elektrisk kraft

teknik, kurser i t eleteknik, special-

kurser. Allmänna avdelningen: 

grundkurser, kompletteringskurser, 

realskolekurser , 

inträdeskurser. 

gymnasiekurser, 

--- --- - - - - - - - -- _ .. 
I Sänd mig gratis den tekniska studie- I 
I 

handboken och rådgivningskupong. 

V~ I B R E I Namn: . . . . .. . ..... . . . .. .. '.' ...... I 
I Bostad : .. . .. . ...... . ... . ... . ..... S K O LA N I 
I Adress: I ........... . ..... . ....... 

Tf A 16/3 IROCI'_" 
• ----- -- - - - - --- --
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1- •• orn 

I 

n 

Dubbel· 
utsändning. 

- Det ser ut 
som om pappa 
inte skulle upp
skatta vårt pro
gram. 

Korsordet 

Vågrätt: 

1) Ett roterande verk
tyg. 3) Har Teknik för 
Alla avverkat fem. 7) 
Klassisk farkost. 8) Spö
ken. 9) Det viktigaste 
när det gäller bruksföre
mål. 11) Militärt uttryck. 
13) Ordentlig. 15) Barns
lig. 18) Har med god lit
teratur att göra. 20) 
Brukar vara hög hos tän
kare. 21) Har mången 
tippare gjort. 22) Sko
gens konung. 23) Säll
skapsrum. 24) Nedkyld. 

Lodrätt: 

1) Titel i bergslag. 2) 
Bör man hålla stadigt i. 
3) Teg. 4) Välartat. 5) 
Kan dölja kulsprutor. 6) 
Produkt av hemslöjd. 10) 
Ilsken. 12) Försatt i rö
relse. 14) Löper anka 

Nr6 

stor risk att bli. 16) 
Svensk storindustri. 17) 
Viktig järnvägsstation. 

19) Kraft. 20) Nödvän
digt för gränskorsare. 
21) Vresig. 

Lösningarna skola vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
30 mars 1945. Skriv "Korsord" nr 6 på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals
prenumeration. 
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TfA:s 
TANKENÖTTE R 

Råkalas. 
Herrar Bylund, Nylund, . Alund och 

Ölund, som alla voro synnerligen för
tjusta i råbiff, kommo överens om att 
gemensamt inmundiga sitt lystmäte av 
denna rara mat. Festen avhölls hos 
Ölund. Bylund kom dragande med inte 
mindre än 1,9 kg, Nylund med 1,6 kg 
och Alund med 1,3 kg. Det medhavda 
förrådet ansågs tillfredsställande och 
fördelades lika på alla fyra. Det spela
des bridge och åts råbiff av hjärtans 
lust. När allt var slut lade Ölund upp 6 
kr, utgörande hans andel i kalaset, jämte 
vederbörliga köttkuponger. Hur skulle 
detta belopp rättvisligen fördelas på de 
andra tre? 

Plåtslagning. 

På tre meter djupt vatten nedslogs en 
stolpe, så att den till två femtedelar av 
sin längd stod i bottnen och till en tred
jedel över vattenytan. Hur lång var stol
pen? 

När NI löst dessa problem, skickar NI In 
lösningarna till Teknik tör Alla. Stockholm 3. 
Märk kuvertet "tankenötter" nr 6. Först öpp
nade korrekta lösningar helönas med fl kronor 
stYCk. Tävllngstid 14 dagar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 3 av Tf A. 

Psalmsång och matematik. 
183, 642 och 507. 

F emman till Ellert Peterson. Box 223, Hälla
brottet. 

Pratmöjligheter. 
Svar: 16 lokaltelefoner. 

Femman till P. Strinning, Box 246, Berg
vik 1. 

Lösning av TfA:s korsord nr 3 . . 

Vågrätt: 

1) Rumba. 4) Kanoner. 8) Dis. 9) 
Ivrig. 10) Ris. 11) Aviga. 12) Tretton. 
15) Edgren. 18) Kläder. 21) Madrass. 
25) Kladd. 26) Man. 27) Lya. 28) Oma
ka. 29) Knarr. 30) Bogsera. 

Lodrätt: 

1) Räddade. 2) Mässing. 3) Ankra. 4) 
Kvist. 5) Norge. 6) Något. 7) Ridån. 13) 
Rik. 14) Trä. 16) Rar:. 17) Nosa. 19) 
Dragare. 20) Radiera. 21) Molok. 22) 
Drama. 23) Amper. 24) Snobb. 25) 
Klang. 

Första pris till Olle Richter, Drottninggatan 
230, Hälsingborg. 

Andra pris till Fritz Larsson, Gusselhyttan, 
Gusselby. 

Bliv ombud för Tf A' 
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Ett förmån~erhiudande! 
Trots de ständigt stegrade framställningskostnaderna erbluda vi Eder i reklamsyfte 

vid rekvisition ino'IR 14 dllgar 
alla nedannämnda verk till de åsaHa sällsynt billiga priserna. 

DeHa förmånserbjudande är giltigt endast så länge upplagorna räcka. 

Serl . .... 1. 

JACK LONDONS VALOAARBETEN 
1 19 tar.lma praktband" 2,10 pr bd. 

VI erbju<la Iliir bok
iilskaren Jack Londons 

,'alila arbete n : Varg -Lar· 
Een (2 bU). Skriet friin vild

marken, Varghunden, Köldens barn, 
Vargens son, Jiirnhjil~n (2 bd), Hans t"ti
d.rs Gud. Snö,·hldern.,s dotter (2 bd). 
Till sjöss med plratf'r. Avgrundens folk, 
I"il tro och loven, hM.nallslktet, Kilrlek 
till livet. På luff.rstrå t . Martin Eden (2 
tJd) _ Varje bd omfattar cirka 250 sldor_ 

S.rl. n:r 6 . 

H. C. A N O E R S E N S S A G O R 
I • Imlt. halvtr. bDnd " 2 , 50 .r bd. 

Komple tt upplaga med ö,-er 1.lSOO sidor, 
med Inledning av prof. Edv. Lehmann 
o,h rikt Illu.trerad med nilra 400 bilder 
t'fter de liktal gamla ,"ockra tecknln,:;-ar
Ila av Vllb. Pedersen. H . C. ANDER
SENS SAGOR först:is .v .11. b.rn. och 
dock sikta dessa hi-s torler, beruttade för 
och Ahörda och lästa av barn. vida hög
re. De tala genom ba r net till cIen vux. 
ne och genom' sitt skämt röja de allvaret. 

S.rl. n .. 13. 

S.rI. n'r 2 . 

GREVEN AV MONTE CHR1STO 
I 6 firalma prDkt band " 2 ,10 pr bd. 

Gr~n'n av Monte 
Chr1sto kommer aldrig 

att sU1ppa sitt grepp om den stor,& 
11lsekretsens Intresse ~h den hör obe
stridligen till en av "örldSlllteraturens 
mest liista rowa~r, Varje bd över 300 
sidor. . 

S.rl • • :r 10. 

JORDENS ERÖVRING 
I , 1 .. lt. halvfr. "'nd " 3,25 pr bd. 

".lORDENS ERöVRING - DE GEO
GRAFISKA UPPTÄCKTERNAS HISTO
nIA~' av O. H. Dumrath, översetld och 
tIllök.d uppl.ga. tryckt I stort dubbel
format 23X17 cm. varje band InnehiH-
1antle över 300 stora sidor. Detta prakt
vfrk ilr slösapde rikt llIustrerat med Sl'
.a l bilder I texten forn belsldesbll<ler 
ocb rdrgpl.nscber. tryCkt. å konsttryck
papper. 

S.rl. lur 3. 

CHARLES OJCKENS ROMANER 
I 1'9. tll rnima praKtband il ] , 10 p r Då. 

Charles Dickens nr 
ett av vao'ldslltter.tu-

rens yppersta namn. Vur Ole· 
kensserle omfattar : Plckwlckklubben (3 
bd). Oliver Twist (2 bd). David Copper
field (t bd), Lilla Dorrlt (4 bd). B1eak 
House (4 bd) . Två sUlder (2 bd) . V.rje 
tJd över 300 sidor. I\lkt Illustrerade med 
de g.ml., fln. orlgm.lblldern._ 

S.rl. " ,r 11. 

ILLUSTRERAD VÄRLDSHISTORIA 
I 6 lfatlllD praktband" 4,50 .... bel. 

Stort format: 
23 X17 cm. 

PopulH rn·tenskapJtgt standardverk pil 
ö,'pr 2.300 tilUryckta sidor I stor t dub
l,){'lformat med ö,'er 2.000 111ustratloner 
förutom talrika ,'s ekra bilagor 1 filrg
try<,k H e-Ja det omfattande materia let lir 
samlat och bearbetat aven 6tab 'av bl. 
Itorlker och vetenskapsmän. 

S.rl .... 15. 

S.rl. nl r 4 . 

HALL CAINE'S VALDA ROMANER 
I 14 flSrnlim. prakt ..... d" 2 , '0 pr Wo 

Caine'. 
levande konst· 

närskap och dra· 
matlska framställ· 

nlng ha skapat hans 
" ii ridspopularitet. Serl. 

en omf.ttar följande ar
heten: Ett Uvs historia 

(2 bd). Skuggan av ett 
brott (2 bd), H.ga"" son 

(2 bd), o?>Ianxm.nnen (3 
bd). Inför högre rutt (3 bd), Kapten 
nn\"ys smekmi\nad m. fl. berättelser (1 
tJd). Mona m. fl. berlittelser (l bd). 

S.rl. n'r 12. 

DE FEM VÄRLDSDElARNA 
I 5 .tatUla pr Dktband " 4 , SO pr ltd. 

Stort format: 23 X17 cm. 

Ett vinskrivet geografiskt standardverk. 
speciellt om.rbet.t fö r svenska färMl
lan<len. över 1.000 illustrationer. Stort 
<lubbelform.t 23 X17 cm. Utglvea I fem 
r.harmanta band. Varje band Innehåller 
3-400 sidor med ett otal fotografiska 
tJIIder och k.rtor I fiertl1zgstryck. 

S.rl. 26a och 26b 

DJURENS VÄRLD ÖRNENS BOKSERIE E. FLYGARE - CARLENS VALDA ARBETEN 
I 16 fl r.I ... praktband" 3 , '5 pr bd. 

I 12 •• tra . tDra natlJla praktband" 5:70 pr bd. 

}~xtra stort (orlllot : 25 X18 cm. 
K OlUpJt!tt t 12 utI. En POll II Iii netenf4kapl!g- (rslUloitiHI
nlng BV tljuretJs liv t>ftt!r U:r Phl!. IngVllld Llebt!r
,kind. redigeratI BV Prof. Hans \Vnllt>ngren och Pro t 
a ... rtll Hanst'röm. Varj{> hand c:a MM) rikt tllllstr,, ~ 
rade t'ldur. törutom ett 3H· tal plansclu' r I rorg. och 
tODtryck. De .. 12 banell-n IlInelllilla: Liigre djur _ 
G rod - och kwidjur - Insekter 1 och II _ l'''skar I 
~~ ::1.- ~'ågI8r, I. II och III - Dugg<ljur l, II 

Serl. n'r 25 a och 25 b. 

Format: tO X15 (·nI. 

111 hd: Ert knpman~hus l skilrg,inl(l11 (3 bli) . Rosen 
p,iTlstflön (2 bd), P,i I Viirnlng (1 bli) . Vindskuporna 
(1 lid) . En~lIngen pil. ,JohannlsI:Ilti1rpt «2 bd). Kamrer 
I.as,m'lI (l bd) . En nBtt \"Id Bullarsjön (3 bd) . Ro
manhjUlllnnltfl (l bd) . Skjut.go ••• n (l bd) . Fo,ter
brödprna (1 bd). Varje bd l genomsnitt över 300 
sidor u trilfrltt papper med "ackert fyrfiirgsoD18lag 
l offsett ryck. 

120 fllr.IiMa bl~lJot.kaba.d ( •• r. 26.) . 3,~ pr IML 
I 20 likta halvtr. akln,,"'nd ( •• r. 26b). 4,50 pr Wo 

20 nya aldrig ti· 
dlgare pubUcerade 
romaner av aTen
ska, moderna ~r· 

fatiare: Anna Björk. 
maD: Medvtnd. I da 

Biiclcma.nD: liltt Uv med 
Selm. L.gerlöf (2 bd) . GÖOIta 

Carlber:r: Simons kvlnn •• MaJm. 
ber .. ·Stolpe: Excellensen. Henry P e. 

ter MlllthlA: Vårt hjArtas villospår (2 
hd) . ~laJ Htrdman : I tö rn och I blomma. 

Bernh ard Nordh : Aug. Strindberg och bans buetru 
(2 bd) . Py SlImuu>: Boken om Liselott (2 bd). 
08J1annlb80h: Två skall man ' ·ara. GunhUd Tepn: 
Lyckan kommer . .. (2 bd) . EI,._.. Thunber. : 
Sommarstad. Y. WUleb rand·Holmerul: Ursula Kal
tellporten (2 bd). 

S.rl. n .. 14. S.rl .... 16. B EKVI SI T ION8K UPONG 
RAGNAR HOLMSTROMS VALDA ROMANER 
I tO fömliml .blbliofeklb. her. lSI ,6 3:00 pr bd. 
I 10 1111 hll"r. ski R"b. her. lSb) , 4:50 pr bd. 

SVERIGES HISTORIA CARL EWALDS HIST. ROMANER alt Inom 14 <l.g. r InsUnd ... Ull 

17 .tiIItUla prakt"'nd. " 2,10 pr bd. Bokförlaget NOROEN, Malmö 

Ny upplaga. av törfattarenR nlf'st kiinda 
romaner 1 förnäm typografisk utstyrsel: 
Ungc10m I landSflykt, J..~lyktingar söker 
hamn; nen Ilin~a re~an och miln om
bord. I~ rl'kxlottet. Oväder, JOllas öd
mark och .lon8~ ödmarka söner, Ue~a 
till jorden, l'å diick och durk, Ensamma 
människor, Barn, möd ra r och manfolk. 

I 10 . "'tllla praktband Il 4 , 50 pr bel. 

En strulande romaD- Undertecknad rekvirera r bilrmed att 
Ferie om datl8ka sandas mot postförskott plus porto (en-
drottningar u t a n dast rena portoutgifter beriknas), Ull de 
krona, 80m beband· l annonsen angivna priserna (hllrtW 
Iar fem märkliga oms.): 
kvInnoöden. Serien n:r .... ..... ..... .. .... ......... .............. .. ....... .. 
omfattar: , Dyveke (1 Det rekvIrerade leverera. enIl.,t töUande: 
bd). Klrstlne Munk 1. Med ett b.nd .v varje rekolrer.d IIe-
(l bd). Sofie AmaUe rle c:. var S :dje vecka, dock vid rell:. 

Moth (l bd). Ann. Sofie Reventlow (l visitlon av eub.rt en lerle II 2: 10 per 
bdl. Grevlnn.n D.llne r (3 bd) . V.rje bd hd med tvA bd C:R var S :dje vecka 
I genomsnitt Inemot 300 sidor på tril- tör Inbesparing av portoutgltten. 

Rn fram s tiillllillg' 3\' "ilrt folks skiftande ~~;!la~~pper och med ,'ackert ty rf'llrgs· 2. !~est alla banden på en png nu re
ol'h und erbara öden. från illd sta tide r 1-'-......::....-------------1 K om lbA. .. att Ifylla. vUka eerler NI a~ 
~11~soVr";:ru~~g~~~r~;t.~t~~h Sl~~~e~; . ~~: Vid Ili bämtnlog I yåro butiker ok .... oamt a tt .tryka det leve ........... 
IInng Gu stavs SO-li rsdag fullföljd npp. FO R L '" GS H U SE T .om leke .kall pila. 
Illga. - Komple tt I 10 band. Verket 001· STOCKHOLM' I aGTEIORS' I 1IAl1I!I· 
fattar över 3.200 sidor och ilr fö",et t I . - • 
med t.lrlk. Illustr.tloner och fle ra Iorrludit· 7 , ..... 14 SIdra Tu/la· 2 
planscber I nerrdrgstryck_ Inbespara. portot 

Samn : ....... .... ... ..... .......... ... ... . ........ ... . 

Adress: ., ... ... .. .............................. TtA 

TRYCKERIAICTI EIIOLAOET J'YL0I'" STHLM 1848 


